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Toteuttamamme työ on muodoltaan toiminnallinen opinnäytetyö ja toteutettu 
toimeksiantajaa varten. Työ käsittelee digitalisaatiota varhaiskasvatuksessa. Digitalisaatio 
on ajankohtainen maailmanlaajuinen ilmiö, joka kehittyy yhä jatkuvasti. Erilaiset muutokset 
ovat lähellä jokapäiväistä arkea ja tästä syystä myös lasten on hyvä oppia nuorena 
toiminnan perusasioita.  

Varhaiskasvatuksessa tarjotaan lapselle monipuolista pedagogista kasvatusta ja opetusta, 
joka tukee lapsen kehitystä ja kasvua. Aihetta on käsitelty myös useissa ohjeistavissa 
teksteissä, kuten laeissa ja kuntien sisällä varhaiskasvatussuunnitelmissa, näitä asioita 
käsitellään myös varhaiskasvatuksen teorian osiossa. Nykyään näihin ohjeistuksiin kuuluu 
tietyin tavoin myös tietotekniset laitteet. Teoriaosio käsittelee myös digitalisaation ja 
tietotekniikan käsitteet, sekä avaa sitä, kuinka aihe näkyy sote- alalla, sekä 
varhaiskasvatuksessa. Teoria osiossa käsitellään myös osallisuuden käsitettä johdatellen 
aiheen digiosallisuuteen, joka nousee esiin digilaitteiden vaikutuksesta lapsen elämään.  

Toteutimme opinnäytetyön osana kyselyn, johon vastasi 11 työntekijää. Sen avulla 
saimme kohdennettua tuotosta yksilöllistetymmäksi organisaatiota kohtaan. Tuotoksena 
teimme videoiden avulla tuotetut ohjeet i-Theatre-laitteelle, teksti muodossa olevat ohjeet 
i-Theatrelle ja Blue botille ja suomensimme Optoma-projektorin käyttöohjeita. Lisäksi 
kokosimme ohjeistuksia erilaisiin toiminnallisiin hetkiin digilaitteiden parissa. I- Theatre on 
lapsille suunniteltu väline, jolla pystytään luomaan video pätkä elokuva prosessin lailla. 
Blue bot on lapsille tarkoitettu väline, jolla he pystyvät jäljentämään koodaamista ja 
Optoma-laite on kuvanheitin, jonka avulla pystyy heijastamaan kuvan tai videon seinälle.   

 

1 Asiasanat: Digitalisaatio, varhaiskasvatus, digiosallisuus, i-Theatre 
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The work we undertake takes the form of a functional thesis and it is being carried out as 
an assignment. The work deals with digitalization in early childhood education. 
Digitalization is a topical global phenomenon that is still constantly evolving. Different 
changes are close to everyday life and, for this reason, it is also good for children to learn 
the basics of activities at a young age.  

Early childhood education provides the child with a diverse pedagogical upbringing and 
teaching that supports the child's development and growth. The topic has also been 
discussed in several instructive texts, such as laws and within municipalities’ early 
childhood education plans. These issues are discussed in early childhood education 
theory section as well. Today, in certain ways, these guidelines also include computer 
equipment. The theory section also discusses the concepts of digitalization and 
information technology, as well as opening how the subject appears in the field of social 
and health care, and in early childhood education.  

Implementation also deals with the concept of inclusion, leading to the digital inclusion of 
the subject, which emerges in the impact of digital devices on the child's life.   

As a part of the thesis, we conducted a survey that provided 11 answers. That allowed us 
to target the output to be more individualized towards the organization. As an output, we 
made instructions produced by video for the i-Theatre device, text format instructions for i-
Theatre and Blue bot, finalized Optoma-device user instructions, and, in addition, we made 
instructions for different functional moments on digital devices. I-theatre is a device for 
video making, Blue bot is used to learn coding, and with Optoma-device you can reflect a 
picture against a background.  

 

1 Keywords: Digitalization, early childhood education, digital participation, i-Theatre 
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1 JOHDANTO 

Tietokoneet, puhelimet ja televisiot ovat hiljalleen hivuttautuneet ihmisten jokapäiväiseen 

arkeen tietotekniikan kehittyessä. Laitteet ovat tarjonneet monia mahdollisuuksia ja helpot-

taneet arjen toimintaa, samalla antaen uudenlaista vastuuta ja haasteita. Jatkuvasti kehit-

tyvä ala vaatii myös jatkuvaa opettelemista ja varhaiskasvatusalalla kasvattajien tulisi tietää 

älylaitteiden toiminnan perusteista mahdollistaakseen lapsille mahdollisimman hyvän ja ta-

savertaisen pohjan kouluja sekä tulevaisuutta varten.  

Tutkimukset ovat tuoneet ilmi nuorten hyötyvän kokemuksesta tietotekniikan parissa muun 

muassa heidän ymmärtäessään paremmin internetistä, kriittisestä lukutaidosta ja yksityisyy-

den asetuksista (Technology and teenagers [viitattu: 27.9.2021]). Tietotekniikan opettelun 

tärkeys on myös huomioitu varhaiskasvatussuunnitelmissa, jolloin se asettaa työntekijälle 

vastuuta oman osaamisensa suhteen. Yhteistyöorganisaatio itsessään on myönteinen toi-

mintaa kohden, ja heillä on valmiina erilaisia laitteita, sekä aikaisempina toteutuksina tuo-

toksena on syntynyt kirja, joka antaa työntekijöille vinkkejä tuoda tietotekniikkaa pienin as-

kelin lasten arkeen ja toimintaan. 

Myös työntekijöillä on erilaisia lähtökohtia tietotekniikkaan nähden, sillä kaikki eivät ole 

omassa nuoruudessaan päässeet oppimaan laitteiden käyttöä, kun taas toisille toiminta 

saattaa olla hyvinkin tuttua. Jotta jokaisella työntekijällä olisi mahdollisimman tasavartaiset 

mahdollisuudet käyttää työssään digityökaluja, he tarvitsevat perehdytystä ja opastusta. Täl-

laista opastusta pyrimme toiminnallisen opinnäytetyön avulla tuottamaan. Tuotoksen onnis-

tuminen näkyy mahdollisesti varhaiskasvatuksen arjessa lisääntyvänä digityökalujen käyt-

tönä. 

Opinnäytetyö on hankkeistettu, yhteistyötahona toimii paikallinen päiväkoti, jossa on opin-

näytetyön aikana toiminut seitsemän ryhmää kasvattajineen. Yhteistyötahon pääteemoihin 

ei kuulu tietotekniikka, silti mielenkiintoa, sekä mahdollisuuksia toimintaan löytyy. 
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2 TAUSTA JA KEHITTÄMISKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön aihe, digitalisaatio, on ajankohtainen, ja sitä kehitetään erilaisten hankkeiden 

ja ohjelmien avulla jatkuvasti. Myös varhaiskasvatuksessa digitalisaatio vaikuttaa niin joh-

toon ja työntekijöihin kuin lapsiin ja vanhempiinkin. Opinnäytetöitä digitalisaatiosta varhais-

kasvatuksessa löysimme muutamia. Aihe itsessään on sen verran tuore, että koemme sen 

tutkimisen ja edistämisen työkentällä olevan tarpeellista, ja näin ollen aihe digitalisaatiosta 

oli syntynyt.  

Toimeksiantajaksi muodostunut organisaatio on yksityinen, ja sen avulla saimme kohdistet-

tua tuotoksen yksilöllisesti heidän tarpeisiinsa. Toimeksiantaja koki tärkeäksi saada heidän 

erilaiset digityökalunsa monipuoliseen käyttöön sekä täyden ohjeistuksen alusta loppuun 

erityisesti yhtä laitetta varten. Mahdollisuudet kyseisessä toimipisteessä toimintaa varten 

ovat laajat. Organisaation kiinnostuksesta digityökalujen käyttöön kertoo myös heillä aiem-

min tehdyt tuotokset liittyen digityökaluihin. Opinnäytetyö on toteutettu yksilöllisesti vastaa-

maan kyseisen organisaation tarpeita, ja ohjeistukset on luotu jo ennalta olemassa oleviin 

laitteisiin. Tarve uudelle toteutukselle on muotoutunut uusien työkalujen myötä sekä koh-

dennettujen ohjeiden toivossa.  

Olemme myös kiinnostuneita tietämään, miten työntekijät kokevat digityökalut työssään ja 

kuinka usein työntekijät käyttävät digityökaluja. Opinnäytetyön tavoitteina on luoda käyttö-

opas ja ohjeistusvideot päiväkodin digilaitteista työntekijöille. Haluamme tukea digilaitteiden 

käyttöä varhaiskasvatuksessa ja antaa jokaiselle työntekijälle mahdollisuuden niiden yhden-

vertaiseen käyttöön. Haluamme opinnäytetyöllämme tuoda esiin digilaitteiden hyötyjä var-

haiskasvatuksessa ja kuinka niitä voidaan hyödyntää oppimateriaalina. Tuomme esiin digi-

laitteiden positiivisien puolien lisäksi negatiivisia puolia. Jotta toteutuksemme kohdistuisi 

mahdollisimman hyvin työntekijöille, toteutimme kyselyn toiminnan tämänhetkisestä tilan-

teesta ja toiveista opinnäytetyötä kohtaan. Kyselyssä ilmi tulleisiin tarpeisiin pyrittiin opin-

näytetyön avulla vastaamaan mahdollisimman hyvin. Myös työntekijöiden suhtautuminen 

digityökaluihin voi vaihdella paljon, ja olemme kiinnostuneita tietämään, kuinka digityökalut 

otetaan organisaation työntekijöiden keskuudessa vastaan opinnäytetyön valmistuttua.  
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Kehittämiskysymyksiksi nousivat: 

- Millaisten ohjeistusten avulla saadaan päiväkodin digilaitteet aktiiviseen käyttöön? 

- Millaisia ajatuksia työntekijöillä on digilaitteiden käytöstä päiväkodilla? 

Opinnäytetyö on aloitettu vuoden 2021 tammikuussa ja tavoitteena on valmistua vuoden 

2021 lopussa. 

 

Kuvio 1. Prosessin Kuvaus 

 

Toteutus

Tiedonhankinta 
/ teoria

Kehitysprosessi
Työntekijöiden 
osallistaminen
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3 VARHAISKASVATUS  

Varhaiskasvatus on vuorovaikutusprosessi, jota tapahtuu syntymästä kahdeksaan ikä-

vuoteen asti. Esiopetukseksi kutsutaan kasvatusta ennen kouluikää. Päämääränä on 

vahvistaa kasvua oman elämänsä vaikuttajana ja lapsen oppimaan oppimista. Oppimisen 

tukeminen ja hoiva kulkevat varhaiskasvatuksessa käsi kädessä. Varhaiskasvatusta on 

perheen ohella päivähoitojärjestelmä. Lasten määrä ja hoidontarve on lisääntynyt huo-

mattavasti tänä päivänä. Moni lapsi saattaa viettää monta tuhatta tuntia päivähoidossa 

ennen koulun aloittamista. (Hujola, Puroila, Parila & Nivala 2007, 10–12.) 

Lapsen varhaiskasvatuksesta on säädetty Suomen laissa. Varhaiskasvatus tarkoittaa 

lapsen tavoitteellista ja suunnitelmallista opetusta, kasvatusta ja hoitoa, jossa painottuu 

pedagogiikka. Varhaiskasvatuksessa on erilaisia toimintamuotoja, kuten päiväkotitoi-

minta, avoin varhaiskasvatustoiminta ja perhepäivähoito. (L 13.7.540/2018 2§.) Varhais-

kasvatuslain ensimmäisen luvun kolmannessa pykälässä kerrotaan varhaiskasvatuksen 

tavoitteista. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on antaa jokaiselle lapselle mahdollisuus 

varhaiskasvatukseen. Tavoitteena on tukea ja edistää lapsen kehityksen ja iän kokonais-

valtaista kasvua ja kehitystä. Sillä edistetään myös hyvinvointia ja terveyttä. Lapsen yk-

silöllisen tuen tarve huomioidaan, ja lapselle järjestetään siihen tarvittavaa tukea. Tavoit-

teena on antaa myös lapselle sellainen varhaiskasvatusympäristö, joka on mahdollisim-

man oppimista edistävä, kehittävä ja turvallinen. (L 13.7.540/1018 3§.) Myös Yhdistynei-

den kansakuntien Ihmisoikeuksien yleismaallisessa julistuksessa on kirjoitettu jokaiselle 

kuuluvasta opetusoikeudesta, jonka on oltava pakollista ja maksutonta. Opetuksen tulee 

olla perusvapauksia ja ihmisoikeuksien kunnioittamista vahvistavaa. (Suomen YK-liitto 

2019.) 

Varhaiskasvatuksessa toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu esimerkiksi työta-

voista, arvoista ja periaatteista. Varhaiskasvatuksen henkilökunta ja johtajat vaikuttavat 

siihen, miten toiminta muodostuu ja kuinka sitä arvioidaan. Lapsen kehitys ja kasvu ovat 

varhaiskasvatuksen keskiössä ja toiminta on pedagogisesti perusteltua. Toimintakulttuu-

riin voidaan vaikuttaa tiedostamatta ja tiedostaen. Henkilöstö tietää oman käyttäytymisen 
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ja vuorovaikutuksen mallin vaikuttavan lapsiin, jotka oppivat yhteisön tapoja ja arvoja. 

Johtajalla on myös suuri osa toimintakulttuurin toimimisesta ja kehittämisestä. Lapsen 

oppiminen ja hyvinvointi ovat pääpainona johtamisessa. Johtaja on myös osiltaan vas-

tuussa pedagogiikan johtamisesta, joka edistää varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 28.) 

Varhaiskasvatuksessa on pääpainona lapsilähtöisyys, jonka tarkoituksena on järjestää 

kasvatuskäytännöt siten, että ne vastaavat lapsen yksilöllisiä tarpeita. Kasvattaja havain-

noi, kuuntelee ja tutustuu lapseen ottaen huomioon hänen koko kasvuympäristönsä. Lap-

silähtöisyys lähtee lapsesta, jonka pohjalta määrätään hänen yksilölliset tavoitteensa. 

Lapsilähtöisessä oppimisen pedagogiikassa kasvattaja ymmärtää, että lapsen oppiminen 

on jatkuva prosessi ja hänelle mahdollistetaan omaehtoinen oppiminen. Lapsen oppimi-

sessa on oleellista leikki, aikuinen ja vertaisryhmä. Aikuinen ja vertaisryhmä mahdollistaa 

leikin, joka puolestaan antaa lapselle mahdollisuuden oppimiseen. (Hujala ym. 2007, 56–

57.) 

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Opetushallitus on määrännyt varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, jonka mukaan Suo-

messa toteutetaan paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma ja varhaiskasvatus. Varhaiskas-

vatussuunnitelman tehtävänä on ohjata ja tukea varhaiskasvatuksen toteuttamista, kehittä-

mistä ja järjestämistä. Tavoitteena on myös varmistaa yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen 

toteutuminen kaikkialla suomessa. Suomessa varhaiskasvatussuunnitelmaan kuuluu valta-

kunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, lapsen varhaiskasvatussuunnitelma ja 

paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 7.) 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen tarvitsema tuki, tukitoimenpiteet ja 

niiden toteuttaminen. Siihen merkataan myös vastuut ja työnjako. Varhaiskasvatuksen opet-

taja ja varhaiserityiskasvatuksen erityisopettaja kirjaa asiat varhaiskasvatussuunnitelmaan 

yhteistyössä henkilökunnan ja lapsen huoltajien kanssa. Lapsen mielipide otetaan myös 
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huomioon varhaiskasvatussuunnitelmaa tehdessä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2018, 57.) 

Paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman laatii kunnan tai kaupungin varhaiskasvatuksen 

järjestäjät. Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma voidaan tehdä päiväkotitoiminnalle, per-

hepäivähoidolle tai avoimelle varhaiskasvatustoiminnalle jokaiselle erikseen tai yhteiseksi. 

Kun suunnitelmaa laaditaan, otetaan huomioon paikalliset erityispiirteet, pedagoginen pai-

notus, lasten tarpeet ja varhaiskasvatusta koskevan arviointitiedon ja kehittämistyön tulok-

set. Paikalliseen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen ja kehittämiseen voi osallistua 

henkilöstö, huoltajat ja lapset. (ePerusteet 2018.) 

3.2 Seinäjoen varhaiskasvatussuunnitelma, Meirän Vasu 

Seinäjoen varhaiskasvatussuunnitelma on pohja varhaiskasvatukselle. Suunnitelma ohjaa, 

kuinka varhaiskasvatusta Seinäjoella toteutetaan ja järjestetään valtakunnalliset linjaukset 

huomioon ottaen. Seinäjoen varhaiskasvatussuunnitelman arvoja ja visioita ovat muun mu-

assa asiakaslähtöisyys, oikeudenmukaisuus, avoimuus ja osallisuus. Seinäjokisuutta tuo-

daan varhaiskasvatuksessa esiin eri tavoin. Esimerkiksi hyvinvointi ja terveys, luonto ja ym-

päristö ja yrittäjyys ovat varhaiskasvatussuunnitelmassa toteutuneita aiheita. (Meirän vasu 

2017,4–5.) 

Seinäjoen varhaiskasvatussuunnitelmassa kerrotaan, että lasten kanssa tutkitaan tieto- ja 

viestintäteknologisia sovelluksia, välineitä ja pelejä. Leikeissä, tutkimisessa, taiteessa ja liik-

kumisessa hyödynnetään digitaalista dokumentointia. Jotta lapset osaisivat käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa, on henkilöstö huolehtimassa sen monipuolisesta ja turvallisesta käy-

töstä.  Tieto- ja viestintäteknologia on kuitenkin isossa roolissa arkielämää, joten siihen on 

hyvä kiinnittää huomiota. Seinäjoen varhaiskasvatuksessa tuodaan esiin luovan ajattelun ja 

yhteistyötoiminnan taitoja, joita harjoitetaan myös tieto- ja viestintäteknologian avulla. (Mei-

rän vasu 2017, 20.) 
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Lapselle tehty oma varhaiskasvatussuunnitelma on pohja lapsen kasvatukselle päiväko-

dissa. Se on henkilöstölle työväline, jonne on merkitty lapsen oppimista, kasvua ja hyvin-

vointia kuvaavat oleelliset asiat. Henkilöstö havainnoi lasta, ja lapsen vasua suunnitellaan 

ja päivitetään ajan tasalle. Ainakin kerran vuodessa lapsen huoltajat ja vanhemmat arvioivat 

varhaiskasvatuskeskustelussa lapselle tehtyjä tavoitteita ja sitä, kuinka ne ovat toteutuneet. 

Seinäjokisissa päiväkodeissa on myös käytössä ryhmävasu, jossa otetaan huomioon kysei-

sen ryhmän toiveet ja tarpeet lasten sekä lasten vanhempien kautta. Näitä suunnitellaan 

vanhempainilloissa, tiimipalavereissa, esimiesten kanssa käydyissä pedagogisissa keskus-

teluissa ja tiimeissä. Ryhmävasua muokataan aina sen mukaan, mitkä ovat lapsiryhmän 

toiveet ja tarpeet. (Meirän vasu 2017, 7–8, 33.)  
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4 DIGITALISAATIO JA TIETOTEKNIIKKA 

Viestin kulku aikanaan on tapahtunut täysin postin välityksellä, junalla, autoilla tai jopa len-

tokoneilla. Tuosta ajasta tekniikka on kehittynyt ja kehittyy kovaa vauhtia edelleen, ja tilalle 

on saatu uusi nopeampi keino, tietotekniikka.  

Suomalaiset ovat tutustuneet internetiin 1990-luvulla laman jälkeisenä aikana, kun kansain-

välisyyttä haluttiin tuoda aikaisempaa vahvemmin esille. Samaan aikaan merkitystään nosti 

useille tuttu suomalainen brändi, Nokia, ja lisäksi myös muita yrityksiä kansainvälistyi. Jotkut 

saattoivat kokea maailman pienentyneen tiedon kulun nopeutumisen ja matkapuhelimien 

kautta tulleen helpon tavoitettavuuden takia. Tietotekniikka helpotti tiedon kulkua ja välitystä 

näin ollen edesauttaen digitalisaation kehitystä. Ajan saatossa tietotekniikka on edennyt sii-

hen pisteeseen, että koneet pystyvät itse tuottamaan reaaliaikaista tietoa erilaisilla digitaali-

silla viestintävälineillä. (Filenius 2015, 7.) 

Jasmin (Sofigate 2021) työskentelee bisnesteknologia alalla ja näkee kehityksen tarjoavan 

erilaisia mahdollisuuksia myös tulevaisuudessa esimerkiksi lisääntyvällä valvonnalla muun 

muassa toimitusketjuissa, niiden riskienhallintaa, analytiikkaa ja automaatiota kaupunki-

suunnitteluita varten, sekä liikennettä varten oleville latauspaikoille. Kirjoituksessa tuodaan 

esille digitaalista kehittämistä toteutettaessa olevan digitaalista vastuuta, mikä tarkoittaa 

sitä, että toiminnalla tulisi pyrkiä muun muassa ilmastoystävällisiin ja pitkäaikaisiin ratkaisui-

hin. Valtion tiede- ja teknologianeuvosto kehittää sosiaalisten innovaatioiden kehittämistä ja 

kokee sen tärkeäksi, mikäli yhteiskunnallisen ja sosiaalisen kehityksen halutaan kehittyvän 

rinnakkain (Pohjola, Kääriäinen & Kuusisto-Niemi 2010, 9). 

Bigelow kuvaa tietotekniikkaa toimintana luoda, varastoida tai muuttaa erilaisia tiedon muo-

toja elektroniseen muotoon. Tietotekniikkaa käytetään paljon myös liiketoiminnan operointiin 

sekä yksityishenkilöiden henkilökohtaiseen käyttöön ja viihdyttämiseen. Bigelowin mukaan 

tietotekniikan määritelmä ei kuitenkaan lopu tuohon, vaan siihen on muun muassa pystytty 

tuottamaan koodeja, joita voidaan käyttää liiketoiminnallisiin tarkoituksiin. (Bigelow 2021.) 
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Tietotekniikka on osa digitalisaatiota ja opinnäytetyössämme tutkimme tietoteknisiä väli-

neitä, jotka ovat yhteistyötahomme varhaiskasvatuksen arjessa mukana. 

Digitalisaatio on prosessi, jonka tarkoituksena on muuttaa nykyajan toimintaa digitaalisem-

paan muotoon (Gartner [viitattu: 28.7.2021]). Digitalisaatio voi esimerkiksi näkyä yksittäisen 

henkilön elämässä arjen suunnitteluna digitaalisia laitteita ja palveluita sisällyttäen, kuten 

bussin käyttö ja bussilipun maksu puhelimen avulla (Digi Helsinki [viitattu: 16.9.2021]). Digi-

talisaation ajankohtaisuudesta kertovat asiantuntijat Nyman ja Tuuliainen (2021), jotka lis-

tasivat pelkästään vuonna 2021 heidän mielestänsä digitalisaatioon liittyvät puhututtavat 

asiat blogissaan. Koronan myötä lisääntynyt etätyö ja etäjohtaminen ovat Nymanin ja Tuu-

liaisen listan kärjessä, lisäksi mainittuina ovat 5G-verkko, sekä Suomeen rantautuva toi-

minta, joka auttaa yrityksiä ja valtiota datatalouden käyttöön ottamisessa. Pandemia-aika on 

aiheuttanut myös suuren digiloikan Suomessa, sillä etätyöt ovat pakottaneet työntekijöitä 

ottamaan erilaisia digitaalisia välineitä käyttöön (Salminen 2020). Digitalisaation ajankohtai-

suudesta kertoo myös tämänhetkinen Sote-uudistus, jota käsittelemme erikseen.  

4.1 Digitalisaation vaikutukset 

Miten digitalisaatio vaikuttaa yhteiskuntaan? Digitalisaatio koskettaa vahvasti tällä hetkellä 

koko yhteiskuntaa, esimerkiksi Markku Jungnerin (2015) mukaan teoksessa Otetaan digi-

loikka, hän kertoo kaiken, minkä on mahdollista digitalisoida, digitalisoituvan. Kuten Heikki-

nen ([viitattu: 8.6.2021]) mainitsee, aihe koskee myös sosiaalialaa esimerkiksi soteuudistuk-

sen myötä. Heikkinen myös kuvailee digitalisaation olevan yleistyvä näky jokapäiväisessä 

arjessa muun muassa bussipysäkkien sähköisten aikataulunäyttöjen välityksellä. Digitali-

saatio vaikuttaa myös globalisaation kehittymiseen nopeiden palvelu- ja datakauppojen 

myötä, mikä saattaa vaikuttaa jopa talouteen (Ministry of Foreign Affairs 2020). 

Digitalisaation opettelulla pyritään myös jakamaan tietoa oikeuksista ja velvollisuuksista, 

jotka tulevat digityökaluja käyttäessä tietää, sekä oikeanlaisesta käyttäytymisestä ja siitä, 

miten esimerkiksi digityökaluihin liittyvä internet toimii ja kuinka tieto, aito sekä epäaito, 
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kulkee. Nämä kaikki ovat digitaalisten vuorovaikutustaitojen, sekä omien digitaitojen kehit-

tämistä. (Kukkonen 2021.) 

4.1.1 Digitalisaation hyötyjä henkilölle ja yhteisöille 

Digitalisaatiosta on paljon hyötyä monissa arjen asioissa, kuten lääkärikäynneissä tai bus-

silipun maksamisessa, mutta joillekin siitä kuitenkin kertyy päänvaivaa opetellessa uusim-

pien toimintojen käyttöä.  

Digitalisaatio vaikuttaa perheeseen ja varhaiskasvatukseen. Digitaaliset alustat mahdollis-

tavat osan lapsen hoidosta ja kasvatuksesta. Se tulee muuttamaan pedagogiikan tutkimus-

suuntia ja varhaiskasvatusta merkittävästi. Isyysvapaat ovat lisääntyneet, ja se taas johtaa 

digitaalisiin etätyömahdollisuuksiin. Keikkatyötalous mahdollistaa perheille joustavampia 

lasten päivähoitojärjestelyjä. (Lindgren, Mokka, Neuvonen & Toponen 2019, 233.)  

Liikasen (Liikanen 2002, 23–24) mukaan tietotekniikka nähdään uudistavana tekijänä sosi-

aali- ja terveysalan palveluissa ja näin ollen nostavan palveluiden saumattomuuden ja asia-

kaslähtöisyyden palveluiden uusiksi valttikorteiksi. Tietotekniikka loisi saumattomampaa 

palvelua muun muassa vähentämällä aiheeseen kuulumattomien kontaktien määrää ja tuot-

tamalla asiakkaiden osalta aktiivisempaa toimintaa, jopa omassa lähiympäristössään toi-

miessa. Tietotekniikka tarjoaa myös mahdollisuuksia ylittää organisaation muodolliset rajat, 

ja toimintaa pystytään muuttamaan ja uudistamaan entistä verkostoituneemmaksi. Tietotek-

niikan avulla voidaan jopa tuottaa uusia palvelumuotoja. Salmisen (2020) mukaan tällä het-

kellä uusia työpaikkoja syntyy nimenomaan digitaalisiin työnkuviin, ja yhä suurempi osuus 

kehittämisresursseista kohdistuu palveluihin, joita tuotetaan digitaalisesti.  

Lapsille digitalisaatio tuo hyötyä viihdykkeen lisäksi erilaisina oppeina pelien ohessa. Näistä 

hyvänä esimerkkinä englannin kielen oppiminen, sillä peli itsessään saattaa olla englannin-

kielinen tai pelikaverit voivat keskustella toisilleen englanniksi. Pelien uskotaan myös vai-

kuttavan hahmottamiseen, tarkkaavaisuuteen ja huomiokykyyn positiivisesti. Pelit kehittävät 

tunnetaitoja, esimerkiksi erilaiset onnistumiset ja epäonnistumiset saattavat innostaa lasta 
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yrittämään uudelleen, ja toisaalta samalla lapset kohtaavat pettymyksiä sekä pettymyksistä 

seuraavien tunteiden käsittelemistä. Pelaamisen nähdään nykyään myös kehittävän sosi-

aalisia taitoja yhteisöllisten pelien kautta. (Meriläinen 2019.)  Esimerkiksi Meriläinen ([vii-

tattu: 6.9.2021]) kertoo Pokemon Go- pelistä, jonka avulla hän on keskustellut vieraille ihmi-

sille ’’enemmän kuin koskaan ennen’’, ja siitä voi päätellä toiminnan sosialisoivan ainakin 

kyseistä pelaajaa. Toisena opettavana peli esimerkkinä hän mainitsee Minercraft-pelin, joka 

antaa lapselle vapauden rakentaa omanlaisia rakennuksia. Penttala (2021) kertoo, että van-

hemmilta tarvitaan ymmärrystä lasten pelatessa, mikäli lapsi on viikon aikana pitkäjäntei-

sesti rakentanut omaa kaupunkia pelissä ja lapsen pelistä katkaistaan virta peliajan loputtua, 

voi koko toteutus poistua, jolloin lapsen reagointi voi olla hyvinkin ymmärrettävää. Penttala 

mainitsee myös, että vanhemman olisi hyvä olla kiinnostunut siitä, minkälaisia pelejä lapsi 

pelaa ja kauanko niissä menee. 

 

4.1.2 Digitalisaation haittoja henkilölle ja yhteisölle 

Nettikiusaamiselle on englanniksi oma sana, cyberbullying. Kiusaamista voi tapahtua muun 

muassa pelialustoilla, puhelimitse, viestintäsivustoilla tai sosiaalisessa mediassa. Unicef 

muotoilee käytösmallin olevan jatkuvaa toimintaa, jolla pyritään pelottelemaan, vihastutta-

maan tai aiheuttamaan häpeää kohteelle esimerkiksi valheita levittämällä ja ilkeitä viestejä 

lähettelemällä. Unicef kertoo myös kasvotusten tapahtuvan kiusaamisen mahdollisesti ta-

pahtuvan yhtä aikaa nettikiusaamisen kanssa, mutta erona siihen usein on se, että netti-

kiusaamisesta jää todisteita, joiden avulla on helpompaa laittaa kiusaamiselle loppu. Netti-

kiusaamisen voi vaikuttaa mielenterveyteen esimerkiksi alakuloisuutena tai vihaisuutena, 

emotionaalisesti häpeän tunteena tai mielenkiinnon loppumisena asioihin, joista ennen 

nautti, sekä fyysisesti väsymyksenä tai jopa konkreettisena kipuna vatsassa taikka päässä. 

Nettikiusaamisesta voi tulla myös seuraamuksia, sillä joissain maissa siihen liittyy jopa la-

keja, ja usein myös koulut ottavat nettikiusaamisen vakavasti. (Unicef, [viitattu 26.8.2021].)  

Teknologia tarjoaa myös alustan toteuttaa erilaisia huijauksia, kuten kuvien väärentämistä 
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tai luottokorttien väärinkäyttöä. Väärän tiedon levittäminen herättää erimielisyyttä ihmisten 

välille ja epäilyksiä mediaa kohtaan. (Empirica, [viitattu: 24.9.2021].) 

Liiallisesta pelikoneella pelaamisesta tai työkoneella olemisesta voi epäergonomisissa 

asennoissa ja liialla käytöllä olla myös fyysisiä vaikutuksia, kuten niska- ja hartia seudun 

kivut sekä rannekivut. Tämän lisäksi haittoja voi näkyä myös pelien sisällön tuottamana ah-

distuksena ja painajaisina, siksi muun muassa ikärajoja on tärkeä noudattaa. Erilaiset tiimi-

pelit saattavat antaa huonoa esimerkkiä lapselle nettikäyttäytymisestä, ja lapset saattavat 

ruveta toistamaan asioita, joita ovat mallintaneet muilta. Näiden lisäksi ongelmat saattavat 

näkyä päivärytmin häiriönä, univajeena ja velvollisuuksien laiminlyöntinä. (Meriläinen, 

2019.) Unihäiriöihin liittyen ongelmia saattaa ilmentyä myös perhedynamiikassa, ja kun lap-

sella on pääsy puhelimelle, hän saattaa yöllä herätessään etsiä unettomuuden ongelmaan 

ratkaisua netistä. Netissä on paljon epätodellista tietoa ja lapsen selvittäessä asiaa itse, 

ongelma ei välttämättä tule vanhempien tietoon, jolloin vanhemmat eivät voi auttaa tilan-

teessa antamalla oikeanlaista tietoa, heillä ei ole käsitystä ongelmasta tai he eivät ymmärrä, 

mistä lapsen väsynyt käytös johtuu. Samalla älylaite vähentää aikuisen ja lapsen välistä 

vuorovaikutusta, ja lapsi voi oppia välttelemään haastavia kohtaamisia. (Penttala 2021.) 

Myös eettisiä kysymyksiä herättäviä ympäristöön liittyviä haittoja syntyy muun muassa tek-

nologian välineiden tekemisessä sekä niitä tarvittavien materiaalien hankkimisessa muun 

muassa kierrätykseen liittyen. Pienet palaiset ovat usein hankala uusiokäyttää, ja toisaalta 

niiden tuottamisessa käytetään usein halpaa työvoimaa, joka saattaa tarkoittaa muun mu-

assa huonoa palkkaa tai lapsityövoimaa. (Empirica, [viitattu: 24.9.2021].) 
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4.2 Digitalisaatio sosiaali- ja terveysalalla 

Sote-uudistuksen tarkoituksena on palveluiden piiriin pääseminen nopeasti ilman ylimää-

räistä odottelua. Toiminnalla pyritään turvaamaan nopea avunsaanti ja ennaltaehkäisevän 

toiminnan aloitus varhaisessa vaiheessa. Tulevaisuudessa palveluiden olisi tarkoitus olla 

saatavilla yhdeltä luukulta monipuolisesti. (Kiuru 2020.) 

Sote-uudistus tarjoaa asiakkaalle mahdollisuuksia pyrkiä ratkaisemaan ongelmia itse, ja esi-

merkiksi reseptien uusiminen käy helposti verkossa. Lisäksi uudistus helpottaa omien tieto-

jen tutkimista. Ammattilaiselle tietotekniikka tarjoaa erilaisia järjestelmiä, jotka voivat tukea 

työtä esimerkiksi tiedon saannin helppoudella ja eri tietojärjestelmillä. Toisaalta muutosta 

toteuttaakseen toiminnan tulisi perustua valtion vahvaan ohjaukseen. Uudistuksella tietotek-

niikan avulla tässä tapauksessa pyritään hakemaan tehokkuutta, sekä säästämään ku-

luissa. Toimintaa seurataan viiden vuoden suunnitelman avulla, tarkistuksia tehdään kuiten-

kin vuosittain. (Korhonen 2016.) Sosiaalietuuksien hakemista on helpotettu tuomalla se 

verkkoon. Digitaalisilla palveluilla pitäisi olla etuna esimerkiksi se, että liitteitä ei tarvitse enää 

lähettää, kun järjestelmällä on ne jo entuudestaan tallessa. Ennakkoluulot liittyvät usein 

ikäihmisiin ja siihen, että heillä on suurempi kynnys käyttää sähköisiä palveluita. Sen lisäksi 

ajatellaan myös, että ammattilainen on konetta luotettavampi. Silti yli 65-vuotiailla on ollut 

palveluissa aktiivista käyttöä. Myös nuoremmissa ikäryhmissä näkyy, ettei haluamista tai 

osaamista välttämättä ole sähköisten palveluiden käyttöä kohtaan.  (Moilanen, 2017. Naza-

rengon haastattelemat professorit Pehkonen ja Lammintakanen Itä-Suomen yliopistosta 

kertovat, että digitaalinen kehitys on mahdollistanut esimerkiksi sähköisen asioinnin sosi-

aali- ja terveyspalveluissa. Palvelut eivät ole avuksi niille, joilla ei ole osaamista tai mahdol-

lisuutta niiden käyttöön. On huolestuttavaa, että palveluilla on syrjäyttävä vaikutus, etenkin 

silloin kun yritetään saada haavoittuvat asiakkaat mukaan yhteiskuntaan. Olisikin tärkeää 

kiinnittää huomiota niihin, jotka jäävät syrjään digitalisaatiossa. (Nazarenko 2019. 13, 25.)  

Jo nyt tutkijat ovat havainneet positiivisia tuloksia, sillä yli seitsemän päivää palvelua jonotti 

huomattavasti vähemmän asiakkaita vuonna 2018 kuin vuonna 2020. Vaihtelua luvuissa 

teki pandemia-aika, joka pakotti ihmiset hakeutumaan etäpalveluiden pariin. Luvut kuitenkin 

pysyivät pienempinä jonojen suhteen ja ovat lähes normalisoituneet pandemia-aikaa 
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edeltäviin lukuihin. Pandemia on lähteen mukaan aiheuttanut digiloikan edistymisen. Luku-

jen odotetaan etenevän positiiviseen suuntaan myös jatkossa. (Koivisto, Muurinen, Syrjä & 

Parviainen 2021.) Korhonen (2016) tuo ilmi, että tietotekniikan tarjoamat etäpalvelut velvoit-

tavat ammattihenkilön arvioimaan etäpalvelun hyödyn asiakaskohtaisesti, huolehtimaan tar-

kasti asiakkaan tietosuojasta ja potilasturvallisuudelta, mutta toisaalta myös tarjoamaan 

yhtä hyvää palvelua, kuin tavallisella vastaanotolla. Lisäksi Korhonen kertoo Suomen olevan 

siirtymävaiheessa etäpalveluiden suhteen, ja niitä pyritään rinnastamaan yhä enemmän toi-

mintaan. Nurmivaara (2021) taas mainitsee kirjoituksessaan etäpalveluiden mahdollista-

neen moniammatillista yhteistyötä paremmin esimerkiksi konsultoinnin muodossa. 

Hiltusen mukaan digitalisaatio ei tule itsestään, vaan vaatii toimintatapojen uudistusta, pal-

veluiden sähköistämistä ja sisäisten prosessien digitalisointia. Digitalisaation avulla voidaan 

pyrkiä kestävämpään palvelurakenteeseen, jolla suunnattaisiin myös tehokkaampaan ja silti 

yhtä laadukkaaseen palveluntarjoamiseen. Painetta digitalisaation lisäämiseen sosiaali- ja 

terveysaloilla lisää muiden alojen digitalisoituminen, jolloin asiakkaiden odotuksiin pyritään 

vastaamaan. (Hiltunen 2020.) 

Digitalisaatio on avannut paljon uusia ovia ihmiselle ja se on lisännyt yhdenvertaisuutta käyt-

täjilleen. Yhteydenpito esimerkiksi ystäviin ja sukulaisiin on monipuolistunut erilaisten digi-

laitteiden vuoksi. Digitalisaatio on lisääntynyt ihmisten arjessa, ja se aiheuttaa osassa en-

nakkoluuloja. Digilaitteiden käyttö voi aiheuttaa pelkoa siitä, että niitä ei osata käyttää. Digi-

laitteet koetaan etäisinä ja monimutkaisina, jolloin uuden opettelu jätetään mieluummin pois 

listalta. Pienituloisilla ei ole välttämättä varaa hankkia digilaitteita, jolloin he ovat vaarassa 

syrjäytyä niiden käytöstä ja tietämättömyys niiden käytöstä kasvaa. Digilaitteiden käyttö on 

kuitenkin nykypäivää ja erilaisia laitteita tuodaan jatkuvasti markkinoille. Digilaitteiden käyt-

tämättömyys lisää digisyrjäytymistä, ja uudet palvelut koetaan etäisinä. (Digitaalinen suomi- 

Yhdenvertainen kaikille 2019.) 
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5 OSALLISUUS NYKY-YHTEISKUNNASSA 

Digiosallisuus on digitalisaation myötä muodostunut käsite, joka liittyy vahvasti osallisuu-

teen. Molemmat osallisuuden muodot alkavat vaikuttaa vähitellen jo varhaiskasvatuksessa, 

jotta voimme ymmärtää, kuinka digitalisaatio vaikuttaa osallisuuteen, tulee ensin sisäistää 

osallisuuden määritelmä.  

5.1 Osallisuus 

Osallisuus edistää yksilön hyvinvointia. Osallisuus voidaan nähdä muun muassa seuraavina 

asioina; vaikuttamisena asioihin, paikan päällä olemisena tai mielipiteensä ilmaisuna, osal-

lisuudella voidaan vaikuttaa omaan elämään, esimerkiksi valikoimalla mihin tapahtumiin tai 

palveluihin osallistuu. (THL 2021.) Osallisuutta voi olla oman mielenkiinnonkohteen harjoit-

taminen, kuten urheilujoukkueeseen kuuluminen. Lisäksi artikkelin mukaan osallisuutta voi 

toteuttaa yhteisöissä, sekä päätösten tekemisenä, esimerkkinä erilaisiin seuroihin kuulu-

malla tai työpaikan päätöksiä tehtäessä mielipiteensä kertomalla, näissä usein osallisuutta 

edistää myös ryhmän tuoma tausta tuki. Kolmantena on mainittu yhteisestä hyvästä toteu-

tettu osallisuus, joka tarkoittaa sitä, että osallisena ololla pyritään edistämään ryhmän tai 

yhteisön hyvinvointia tai toimintaa, josta seuraa positiivisen huomion saavuttamista.  

Isola kumppaneineen (2017, 4) kuvailevat osallisuutta seuraavasti: 

Osallisuus on liittymistä (involvement), suhteissa olemista (relatedness), 
kuulumista (belonginess), yhteisyyttä (togetherness). Osallisuus on yhteen-
sopivuutta (coherence) ja mukaan ottamista (inclusion). Se on osallistumista 
(participation) ja siihen liittyen vaikuttamista (representation) ja demokratiaa. Se 
on myös kaiken edellä mainitun järjestämistä ja johtamista (governance). 

Osallisuuden viitekehystä voidaan kuvailla syntyvän osallisuuden palasista. Esimerkiksi 

köyhyys saattaa vaikuttaa henkilön omiin resursseihin osallisuuden suhteen. Osallisuuden 

tunteeseen vaikuttaa henkilön oma arvostus ja muiden arvostus toimintaa kohtaan, joten 

välillä olemassa olevia resursseja on mahdotonta muuttaa osallisuutta edistäviksi, itsensä 

ja muiden arvostamiksi toiminnoiksi. Myös oma toimintakyky voi vaikuttaa osallisuuteen ja 
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muun muassa muuttaa osallisuuden kuvaa elämän aikana luomalla esteitä tai mahdollisuuk-

sia. (Isola ym. 2017, 10–11.) Osallisuuden toteutumisen peruselementtinä toimii luottamus, 

tarkoittaen sitä, että kaikkien tulisi pystyä luottamaan siihen, että ilmaistessaan mielipi-

teensä tai kritiikkiä isompia tahoja kohtaan, kirjoittajaa ei lukita vankilaan tai rangaista muul-

lakaan tavalla (Grönlund 2020). Seuraavassa kuviossa esitellään lasten osallisuuden toteu-

tumisen viisi tasoa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shier kuvaa osallisuuden alkavan siitä, että vastuullinen aikuinen antaa aikaa lapselle tulla 

kuulluksi ja huomatuksi. Tätä seuraa lapsen näkemyksien ilmaisemisen rohkaisu ja lapsen 

näkemyksen ymmärtäminen, se saattaa vaatia hiljaisen hetken ja häiritsemättömän ympä-

ristön. Kolmannessa vaiheessa vaaditaan, että organisaatio on huomioinut lapsen tarpeen 

saada aikuisen tarkkaavainen huomio, lapsi ei kuitenkaan välttämättä saa aina tahtoaan 

läpi, mutta asia huomioidaan päätöksen teossa. Neljäs vaihe sisäistää lapsen aktiiviseksi 

2.Lasta rohkaistaan näke-

myksiensä ilmaisemiseen 

3.Lasten mielipiteet 

otetaan huomioon 

4.Lapsi otetaan mu-

kaan päätösten tekoon 

5.Lapset jakavat vallan ja 

vastuun päätöksen teossa 

Kuvio 2. Shierin (2001) osallisuuden tasot. 

1.Lasta kuunnel-

laan 



22 (58) 

   

 

toimijaksi päätöksen teko prosessissa, heidät voidaan esimerkiksi pyytää mukaan päätök-

sentekoprosessiin suunnittelemaan tulevan liikuntapäivän ohjelmaa yhdessä aikuisten 

kanssa. Viides taso tarkoittaa tilannetta, jossa lapset saavat itse päättää tasavertaisesti toi-

siinsa nähden asioista, tätä voi tapahtua muun muassa lasten omissa leikeissä. (Shier, 

2001, 111–115.) 

5.2 Digiosallisuus 

Etuliite ’’digi’’ viittaa siihen, että digitaaliset välineet ovat mahdollistamassa toimintaa vaikut-

taa ja osallistua. Digitalisaatio saattaa myös helpottaa ja madaltaa kynnystä toimia normaa-

lin arjen suhteen, sosiaalisia tilanteita pystytään edesauttamaan tai jopa toteuttamaan digi-

työvälinein. Digiosallisuudessa erityispiirteenä on se, että osallisuuden toteutumiseen käy-

tetään digitaalisia välineitä ja palveluita. (Hänninen ym. 2021, 14, 18.) 

Konkreettisena esimerkkinä digiosallisuudesta on helppo mainita vuonna 2017 esiin tullut 

Me too- liike, jonka tarkoitus oli tuoda seksuaalisen häirinnän ja pahoinpitelyn yleisyyttä ilmi. 

Liike on organisoitu sosiaalisessa mediassa hashtagilla #MeToo ja siihen pystyy liittymään 

kuka vain jakamalla omia kokemuksia, samalla osallistaen itsensä toimintaan. Liikkeen ta-

voitteena on lisätä tietoutta aiheesta ja tukea uhreja. (Maryville university, [viitattu: 

26.9.2021].) 

Kaiken digitalisoituessa myös palveluita digitalisoidaan, ja tämä on puhuttanut myös tutkija 

Minna Kukkosta, joka on koonnut Digiosallisuuden edistäminen (2021) artikkelin alle ajatuk-

sia ja tutkimuksia digiosallisuudesta. Kukkosen mukaan digitaaliset välineet saattavat mah-

dollistaa pienten paikkakuntalaisten harrastuksien laajenemisen, esimerkiksi tietoa mielen-

kiintoisista aiheista voi etsiä jopa ulkomailta asti. Digiosallisuus voi parhaassa tapauksessa 

edistää osallisuutta henkilöille, jotka eivät syystä tai toisesta pysty itse tulemaan palveluiden 

luokse tai välimatkat ovat liian pitkiä, Kukkosen (2021) artikkeli kertoo kuitenkin haasteeksi 

kasvaneen digitaitojen, sekä -välineiden puutteen. Tämä voi pahimmassa tapauksessa vä-

hentää osallisuuden tunnetta, mikäli palveluiden määriä esimerkiksi pienemmissä kunnissa 

vähennetään. Aihe liittyy varhaiskasvatukseen, sillä yhä enemmän myös kouluissa 
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siirrytään tietoteknisten työkalujen käyttöön. Kun lapset aloittavat koulun, useilla on jo vä-

hintään kotoa oppia tietotekniikasta, ja heille, joilla ei ole mahdollisuutta opetella kotona di-

gilaitteiden toimintaa, on hyvä tarjota sitä päiväkodissa, jotta lähtökohdat koulussa ovat ta-

saisemmat. Esimerkiksi lain mukaan ammattihenkilön päämääränä tulisi olla asiakkaan 

osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja sosiaalisen toimintakyvyn, sekä hyvinvoinnin edistämi-

nen ja samalla syrjinnän estäminen (L. 26.6.817/2015), joka tukee aihetta hyvin. 

Skotlannissa on 2017 vuonna käynnistetty hanke, jonka tarkoituksena on edistää digiosalli-

suutta muun muassa opettamalla perustaitoja, sekä mahdollistamalla ilmainen internetyh-

teys (Scottish government, [viitattu: 11.10.2021]). Digitalisoitunut yhteiskunta vaikuttaa 

myös päätöksien tekoon, sillä päätökset, joita tehdään, tulevat myös ihmisten tietoon aiem-

paa kattavammin, jolloin he ovat itse ympäröivistä tapahtumista tietoisempia. Lisäksi laajan 

uutisoinnin vuoksi päätöksissä joudutaan pohtimaan myös ulkopuolisia tekijöitä entistä 

enemmän. (Grönlund 2020.) 
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6 DIGITALISAATIO VARHAISKASVATUKSESSA 

Digitalisaatio muiden globaalien muutosten ohessa muuttaa lapsuusaikaa, ja lapset kohtaa-

vat uudenlaisia uhkia, sekä uudenlaisia mahdollisuuksia, jotka liittyvät myös lastenoikeuksiin 

(Unicef [viitattu:11.9.2021]). Vaihtelevat mahdollisuudet käyttää digilaitteita saattavat aiheut-

taa sen, että henkilölle muodostuu niin sanottu digitaalinen kuilu, joka voi alkaa ilmentyä jo 

lapsena ja aikuisena näkyä esimerkiksi taitojen puutteena (Empirica, [viitattu: 24.9.2021]). 

Valkosen ym. (2020) tekemässä tutkimuksessa he pohtivat digityökalujen käytön jopa lisää-

vän motivaatiota toimintaa kohtaan, sillä omassa toteutuksessa lapset olivat halukkaita jat-

kamaan tekemisiään heti, jotta toteutus saataisiin tehtyä loppuun asti. Tutkimuksessa kävi 

ilmi tuen ja opastuksen tärkeys toimintaa toteuttaessa, sillä aihe on lapsille vielä uutta. To-

teutuksessa tuli esille myös se, kuinka tuore teknologia voi rohkaista lapsia sosiaaliseen 

kanssakäymiseen ja vahvistaa lastenvälisiä suhteita. Myös uudenlaiset merkittävät koke-

mukset oppimisesta nähtiin tärkeänä osana toimintaa. 

Mediakasvatus on osa digitalisaatiota. Salomaa kirjoittaa medialukutaidon kuuluvan monilu-

kutaitoisuuteen, ja työntekijän velvollisuuksiin kuuluvan teknologian mahdollisuuksien hyö-

dyntämisen. Medialukutaito on osa mediakasvatuksen tavoitetta, silti henkilön omat käsityk-

set mediasta saattavat jopa johtaa mediakasvatuksen ohittamiseen. (Salomaa 2016, 146, 

151.) 

Tietotekniikka tuo lasten toimintaan erilaista sisältöä ja mielikuvitusta. Valkeisen (2012, 

171–172) mukaan erilaiset hahmot lastenohjelmista näkyvät lasten puheissa, sekä leikkien 

hahmoina ja toimintoina. Valkeinen kirjoittaa myös haastatellun kertoneen, että hän leikkii 

päiväkodissa erilaisia leikkejä, jotka ovat lähtöisin televisiosta tutuista ideoista, joita he ovat 

kehitelleet eteenpäin, ja näin ollen toiminta nähdään leikkien rikastuttajana, ei niinkään vä-

hentävän mielikuvituksen käyttöä.  

Tietotekniikka on mahdollistanut myös kiusaamisen internetissä. Ennaltaehkäiseviä toimia 

nettikiusaamiseen voidaan aloittaa jo päiväkodissa, jolloin sosiaalisemotionaalinen oppimi-

nen on lapselle tärkeää sisältöä sosiaalisia normeja opetellessa. (Stopbullying 2020) 
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Varhaiskasvatukseen on myös pyritty suuntaamaan erilaisia digityökaluja, esimerkkeinä 

näistä ekapeli ja normaali kamera. Näiden avulla lapsi pääsee ilmaisemaan itseään ja oppi-

maan uutta, käymme läpi opinnäytetyössä muutamia eri välineitä, jotka tarjoavat digitaalisia 

työkaluja varhaiskasvattajille arkeen.  

Varhaiskasvattaja voi hyötyä digityökaluista myös työnsä helpottamiseksi, esimerkiksi pe-

dagoginen dokumentointi voi onnistua helposti ja monipuolisesti digilaitteella ja kuvien avulla 

esimerkiksi selvitettäessä, mistä lapsi tykkää. Lisäksi tuotosten näkeminen saattaa vaikuttaa 

positiivisesti myös itsetuntoon. Dokumentointi auttaa myös päiväkotia uudistumaan ja kehit-

tymään toiminnassaan. (Kankainen 2021.) Esimerkiksi Abilita ([viitattu: 15.9.2021]) kertoo 

Päikky- sovelluksesta, joka toimii ammattilaisten, lasten ja vanhempien tukena päiväkodin 

arjessa. Päikky sovellukseen voi syöttää sekä poissa- että paikallaolot, ruokailut ja lisäksi 

vanhemmat pystyvät varaamaan sillä hoitoaikoja monen muun asian lisäksi. Sivustolla ker-

rotaan sovelluksen lisäävän työntekijän aikaa muihin tärkeisiin asioihin. 

Erilaisia digityökaluja ovat myös yksittäiselle lapselle kuuluvat välineet, joita nähdään enem-

män varhaiskasvatuksen arjessa. Esimerkiksi sisäkorvaistuke on kuulovammaiselle lapselle 

suuri apu, jolla voidaan minimalisoida taustamelu ja keskittyminen helpottuu. Työntekijä saa 

paremmin kontaktia lapseen puhumalla mikrofoniin, joka välittää ääntä istukkeeseen. (Tek-

niset apuvälineet [viitattu:15.9.2021].) Toisena esimerkkinä toimii useammalle tutut diabe-

teslaitteet. Diabeetikon sokeriarvoja voidaan nykyään tarkkailla siihen tarkoitetulla teknisellä 

laitteella, joka kertoo sen hetkisen tilanteen. Tämä helpottaa ja nopeuttaa toimintaa, mutta 

vaatii myös työntekijöiltä osaamista. (Viitanen 2017.)  
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7 ETIIKKA  

Digitalisaation myötä on ilmennyt uusia eettisiä kysymyksiä, jotka liittyvät muun muassa tie-

totekniikkaan, ja lisäksi varhaiskasvattajalle kuuluu tietynlaiset eettiset mallit, joita varhais-

kasvatuksessa tulisi noudattaa, joissain määrin digitalisaatio vaikuttaa myös niihin.  

7.1 Tietotekniikka ja etiikka 

Eettisyydellä tarkoitetaan näkemystä, joka on pohdinnan tulos väärästä ja oikeasta. Myös 

arvot vaikuttavat asioiden eettisyyteen ja onkin hyvä muistaa, että ihmiset, joiden kanssa 

alan puitteissa täytyy olla tekemisissä, saattavat edustaa eri arvomaailmaa. Varhaiskasva-

tuksen työssä joutuu myös pohtimaan tasa-arvoa, ihmisarvoa, sekä totuutta ja oikeudenmu-

kaisuutta. Jatkuva kehitys tuo myös omat haasteet alalle ja esimerkiksi digitalisaation suh-

teen on hyvä nostaa esille se, että kaikesta tekemästämme jää myös jälki. (Ammattietiikka 

2020.) 

Laki on etiikkaa suppeampi käsite, sillä etiikalla tarkoitetaan koko ammatillisen toiminnan 

ohjausta ja valintoja. Eettinen toiminta työyhteisössä ei ole yksittäisen työntekijän vastuulla, 

vaan kuuluu koko henkilöstölle. Eettisyys itsessään voi muotoutua ja rakentua uudelleen 

keskusteluin ja uusien tilanteiden myötä. (Talentia, 7–8.) Tietotekniikka kehittyy jatkuvasti ja 

sen vaikutuksia on osiltaan vaikea arvioida eteenpäin. Eettisesti tekniikkaa voidaan pohtia 

maailmanlaajuisella, yrityksen tai kansallisella tasolla.  (Korpinen [viitattu 16.9.2021], 40–

42.) 

Eettiset ongelmat saavat digitalisaation suhteen alkunsa jo tuotannossa, sillä materiaaleja 

varten työtä joudutaan teettämään usein kehitysmaissa, joissa muun muassa lapsityövoima 

on tavanomaista. Elektroniikan valmistusta tapahtuu myös maissa, joissa työolosuhteet 

saattavat olla heikot. Laitteiden käyttö itsessään tuottaa hiilidioksidipäästöjä, joita tehok-

kaampiin verkkoihin siirtyminen lisää entisestään. Myös materiaalien uusiokäyttö on haas-

tavaa. Toisaalta kierrätys on tarkempaa, kuin aiemmin. (Empirica 2021.) Digitalisaation seu-

rauksena matkustaminen on vähentynyt, sillä työtapaamiset onnistuvat etäyhteyksien 
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avulla. Esimerkiksi lentäminen ja autolla ajettavat työmatkat ovat vähentyneet. Entisestään 

työmatkustamista on vähentänyt vallitseva pandemiatilanne. (Empirica 2021.) 

Rydenfelt (2016) viittaa eettiseen ongelmaan, jonka digitalisaatio on luonut demokratian 

suhteen, sillä monia asioita uutisoidaan vajaasti tuoden kirjoittajan omat intressit esille, jol-

loin ihmisille saattaa jäädä väärä, vajaa käsitys asiasta, eivätkä he ymmärrä kokonaiskuvaa 

asiasta, jota ajavat. Erilaiset huolet eettisyyteen nähden nousevat esiin esimerkiksi poh-

tiessa oikeudellisia ja vallan tasapainotuksellisia kysymyksiä. Lisäksi huoli tarpeellisesta yk-

sityisyyden suojasta nousee. Esimerkiksi useat isot yritykset omistavat paljon dataa ihmi-

sistä, ja se puhuttaa paljon kansaa. Mainittuna on myös ’’sokeat pisteet’’, kuten autonomia, 

ihmisarvo ja teknologian kontrollointi, joita ei tuoda niin paljon esille. Toinen esimerkki tek-

nologian kontrollista on autoista, kun henkilö ei halua pitää turvavyötä, auto luo ärsykkeen 

tuottamalla ääntä, joka jatkuu niin kauan, että matkustaja laittaa turvavyön. (Royakkers ym. 

2018.) 

Ammattilaisen on tunnettava oma osaamisensa tietotekniikassa. Esimerkiksi se, miten tie-

tosuojalainsäädäntö näkyy työssä. Ammattilainen tiedostaa, että omaa ammattitaitoaan on 

kehitettävä myös saadessaan kritiikkiä työstään. Lisäksi täytyy ymmärtää, että työ ei ta-

pahdu hetkessä, vaan työn tulos saattaa näkyä myöhemmin. Vasta kun työtä aletaan hyö-

dyntämään, työn arvo näkyy. (TIVIA 2002.) 

Eettisissä ohjeissa kerrotaan, että tietoteknisessä osaamisessa ja tehtävissä on oleellista 

tietää niihin kuuluva vastuu. Laki, sopimukset ja toisen ihmisen kunnioitus nousee myös 

esille tietotekniikan eettisyydessä. Ammatillista tietoa on suositeltavaa jakaa, että muutkin 

ammattilaiset saavat kehittyä ja oppia uutta. Jokainen ammattilainen tekee kuitenkin omat 

päätökset siitä, kuinka toimia erilaisissa tilanteissa. Ammattieettinen perusta kannattaa kui-

tenkin opetella, koska työssä tulee väistämättä kohtaamaan tilanteita, joissa niitä tarvitaan. 

(Rautiainen 2013.) 
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7.2 Varhaiskasvatuksen opettajan etiikka 

Varhaiskasvatuksen opettajan vastuulle kuuluu toimia pedagogisena johtajana työyhtei-

sössä ja pitää huolta siitä, että varhaiskasvatussuunnitelmaa toteutetaan (Pesonen 2020, 

10). Sen lisäksi paikalliseen Meirän Vasuun (Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatussuunni-

telma 2017, 49) kuuluu teknologiakasvatus, joten opettajalla on vastuu huolehtia, että lapset 

saavat käsityksen teknologiasta. Varhaiskasvattajalla itsellä on vastuu huolehtia siitä, että 

heidän ammatillinen kehityksensä on ajan tasalla (Pesonen 2020, 10). 

Varhaiskasvatuksen opettajalla on käsitys lapsen ja lapsuuden arvosta. Opettaja on vas-

tuussa lapsen yhdenvertaisesta varhaiskasvatuksesta, jossa tuetaan lapsen kokonaisval-

taista kasvua ja oppimista. Ammattietiikka toimii ohjeena varhaiskasvatuksen opettajille, ja 

siinä on hyvän toiminnan kuvaus ja perusarvoja työlle. Varhaiskasvattajan ammattietiikan 

keskiössä on lapsi ja arvojen läsnäolo varhaiskasvatuksessa. (Varhaiskasvatuksen opet-

taan ammattieettiset ohjeet 2020, 5.) 

Varhaiskasvatusta tukee kokonaisuudessaan henkilökunnan ammatillinen osaaminen. Var-

haiskasvattajalla on tietämys lapsen eri kehityksen vaiheista. Hänellä on vastuu lapsen po-

sitiivisesta ja itsetuntoa nostattavasta oppimiskokemuksesta. Opettaja toimii työssään oi-

keudenmukaisesti ja tasavertaisesti, riippumatta lapsen etnisestä taustasta tai sukupuo-

lesta. Hän huolehtii oman lapsiryhmän toiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta. Myös siitä, 

että toimintaa arvioidaan ja muokataan sille sopivalla tavalla lasten mielipiteet huomioiden. 

Osallisuus huomioidaan opettajan osalta niin, että jokainen lapsi tuntee kuuluvansa ryh-

mään ja yhteisöön. Opettaja on yhteydessä vanhempiin ja pitää huolen, että yhteistyö sujuu. 

Kokonaisvastuu on siis opettajalla ja hän huolehtii, että varhaiskasvatussuunnitelma toteu-

tuu jokaisen lapsen ja lapsiryhmän kohdalla suunnitellulla tavalla. (Varhaiskasvatuksen 

opettajan ammattieettiset ohjeet 2020, 5–10.) 

 

Eettisen periaatteiden lähtökohtana on lapsen oikeuksien, ihmisten ja 
ympäristön kunnioittaminen sekä varhaiskasvatuksessa työskentelevien toimin-
nan tukeminen. (JHL, [viitattu: 16.9.2021].) 



29 (58) 

   

 

Lapsen laadukas kasvatus ja opetus varhaiskasvatuksessa on varhaiskasvattajan vastuulla. 

Varhaiskasvattaja tukee lapsen kasvua ja on aidosti läsnä vuorovaikutustilanteissa. Hän 

huolehtii omasta työhyvinvoinnistaan ja jaksamisestaan. Työilmapiirillä on myös suuri mer-

kitys työhyvinvoinnissa, joten sen edistäminen ja ylläpitäminen on tärkeää. Sitä voidaan 

edistää esimerkiksi omaa ja työkaverin osaamista on arvostamalla. Varhaiskasvattaja kun-

nioittaa työkavereitaan ja toimii työssään luottamuksellisesti. On myös tärkeää, että omaa 

ammattitaitoa kohennetaan esimerkiksi koulutusten avulla. (JHL, [viitattu: 16.9.2021].) 
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8 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Suunnitelman ja lopputuloksen välissä ehti tapahtua useampia muutoksia, esimerkiksi oh-

jeistuksien muotoa mietittiin paljon. Viime hetken muutokset tapahtuivat kyselyn jälkeen, 

sillä silloin selvisi sopiva lisä toteutukseemme samalla mahdollistaen digityökalujen ahke-

ramman käytön. Seuraavaksi kuvailemme toteutuksen vaiheita, sekä muotoa. 

Teoreettinen viitekehys kuvastaa sitä, kuinka digitalisaatiolla varhaiskasvatuksessa on oma 

paikkansa, sekä omia ulottuvuuksia muun muassa osallisuudessa. Sosionomi (AMK) kom-

petensseihinkin kuuluu (Soamk, [viitattu:11.10.2021]) muun muassa osallisuuden edistämi-

nen, vaikuttamistyö, sekä syrjinnän ehkäiseminen yhteiskunnassa. 

 

Kuvio 3. Teoreettinen viitekehys. 

Hyvä tietoperusta on toiminnallisessa opinnäytetyössä pohjana teorialle. Opinnäytetyössä 

on oleellista, että yhdistetään teoreettista tietoa käytäntöön. Kirjoittaja pohtii kriittisesti alan 

teoreettista tietoa ja tekee niiden avulla ratkaisuja. Teoriaan pohjaten kirjoittaja kertoo, 

kuinka aihetta lähestytään ja kuinka siinä edetään. (Vilkka & Airaksinen 2003, 42–42.) 

8.1 Tutkimusmenetelmät 

8.1.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehitetään jotain uutta ammatilliselle työkentälle. Opin-

näytetyö voi kohdistua esimerkiksi ohjeeseen, opastamiseen tai toiminnan järjestämäiseen. 

Esimerkiksi perehdyttämisopas tai tapahtuma voivat olla toiminnallisen opinnäytetyön tulos, 

Varhaiskasvatus Digitalisaatio 
Osallisuus ja 
digiosallisuus
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joka viedään lopuksi työkentälle. Toiminnallisessa opinnäytetyössä toteutustapana toimii 

esimerkiksi vihko, cd, portfolio tai kansio. Ammattikorkeakoulun toiminnallisessa opinnäyte-

työssä on oleellista käytännön toteutuksen ja raportoinnin yhdistyminen tutkimusviestinnän 

keinoin. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9.) Toiminnallinen opinnäytetyö on osoitus opiskelijan 

korkeakoulutasoisesta ja oman alansa asiantuntijuudestaan (Jamk, [viitattu: 17.9.2021]). 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tehdään aluksi suunnitelma, kuinka työssä lähdetään ete-

nemään. Suunnitelma johdonmukaistaa opinnäytetyön ideaa ja tavoitteita. Tavoitteiden täy-

tyy olla perusteltuja, harkittuja ja tiedostettuja. Suunnitelmassa pohditaan mitä tehdään, mi-

ten tehdään ja miksi tehdään? Suunnitelma on avuksi ensisijaisesti tekijälleen, mutta osoit-

taa myös kyvykkyyden johdonmukaiseen tekemiseen tavoitteissa. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 26.) Toiminnallinen opinnäytetyö vaatii kohderyhmän ja kohderyhmän mahdollisen 

rajauksen suunnittelemisen, koska opinnäytetyössä esimerkiksi tuote tai opastus tehdään 

aina jollekin käytettäväksi. On oleellista myös miettiä, mikä on opinnäytetyön ongelma, jota 

ollaan ratkaisemassa ja keitä kaikkia ongelma koskee. (Vilkka & Airaksinen 2003, 38–39.) 

Toiminnallinen opinnäytetyö tuottaa aina konkreettisen tuotteen työkentälle, joten tuote tulee 

olla kohderyhmälle sopiva. Jos tuote sisältää tekstiä, sen toteutustapaan ja kohderyhmään 

täytyy perehtyä tarkoin, että se palvelee lukijaansa mahdollisimman hyvin. (Vilkka & Airak-

sinen 2003, 51.) Työn edetessä kirjoitetaan vähitellen opinnäytetyöraporttia työn proses-

sista. Toiminnallisen opinnäytetyön kirjoitusvaiheessa työstä ilmenee mitä, miksi ja miten 

olet tehnyt. Raportista saadaan tieto, miten työ on edennyt ja kuinka tuotosta arvioidaan. 

Raportti on kokonaisuudessaan johdonmukainen ja teksti on sellaista, että lukijan on helppo 

perehtyä siihen säilyttäen oman mielenkiintonsa. Opinnäytetyö raportti osoittaa tekijänsä 

kypsyyden ja antaa näin lukijalle inspiraatiota ja uusia näkökulmia. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 66–67.) 

Kun opinnäytetyön teksti on saatu valmiiksi, se tarkistetaan. Tarkistuksen jälkeen opinnäy-

tetyötä lähdetään viimeistelemään ja muokkaaman lopulliseen versioonsa. Opinnäytetyön 

viimeistelee opiskelija itse tai se viimeistellään yhdessä kehittämishankkeeseen sitoutunei-

den henkilöiden kanssa. Kun opinnäytetyö on valmis, se esitellään valmiina tuotoksena 

muille. (Salonen 2013, 18–19.) 
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8.1.2 Laadullinen tutkimusmenetelmä  

Laadullista tutkimusmenetelmää käytetään silloin kun halutaan tietää kokonaisvaltaisesti 

tutkittua ilmiötä. Halutaan tutkia kuinka esimerkiksi uskomukset, ihanteet tai käsitykset vai-

kuttavat toiminnan taustalla ja mitä siitä seuraa. Jos tavoitteena on tehdä kohderyhmän nä-

kemyksiin pohjautuva tuotos, on laadullinen tutkimusmenetelmä silloin oikea valinta. (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 63.) Tutkimuksilla pystytään ainoastaan raapaisemaan ilmiön pintaa, 

eikä ilmiötä pystytä kokonaisvaltaisesti ymmärtämään, tutkimalla voidaan silti pyrkiä ymmär-

tämään ilmiötä eri näkökulmista (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Laadullisella 

tutkimuksella tuotettu tieto on vielä hyvin raakaa, sen lisäksi on useita tapoja käsitellä ja 

tulkita aihetta, joten erilaisia lopputuloksia voi olla useita (William 2006). 

Laadullisen tutkimusmenetelmän avulla saadaan tulevalle tuotokselle lisätietoa joko yksilö- 

tai ryhmähaastattelulla. Yksilöhaastattelun muotoja ovat joko teema- tai lomakehaastattelu. 

Haastattelulomakkeessa kysytään jokaiselta haastateltavalta avoimia kysymyksiä samassa 

järjestyksessä. Haastattelukysymykset kuvastavat tarpeeksi hyvin tutkittua ongelmaa, joka 

selkeyttää kirjoittajan ja haastateltavan työtä. Teemahaastattelu on vapaampi tapa haasta-

tella kohderyhmää. Ne voidaan toteuttaa esimerkiksi puhelimitse tai kasvotusten. Haastat-

telutapa valitaan sen mukaan, millaista tietoa toiminnallinen opinnäytetyö vaatii.  (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 63–64.) 

8.1.3 Määrällinen tutkimusmenetelmä 

Määrällinen tutkimus antaa vastaukset kysymyksiin, miten paljon ja kuinka usein, myös vas-

tauksista tuotettua tietoa käsitellään numeerisesti. Yleensä kyselyn kysymykset on esitetty 

monivalintakysymyksinä. Tutkimukselle oleellista on tutkijan puolueettomuus, jonka muun 

muassa kysely tyyli, joka toteutetaan usein tapaamatta kyselyyn vastaajaa, jolloin vastaajan 

persoona ei vaikuta tulkinnassa, myös kysymykset on ennalta tuotettu. (Vilkka, [viitattu: 

21.9.2021], 13–17, 29.)  

Määrällistä tutkimusta voidaan käyttää laadullisen tutkimuksen tukena joko vahvistamaan 

tai kumoamaan aiheesta tehty hypoteesi. Tutkimusta voidaan myös käyttää ominaisuuksien 
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määrittelyyn, tutkimuksessa nousevien teemojen mittaamiseen sekä vertailemiseen. Mää-

rällisellä tutkimuksella voidaan myös tutkia muuttujien lisäämisen vaikutusta tuloksiin. (Sur-

veymonkey, [viitattu: 8.10.2021].) 

Opinnäytetyössämme käytämme molempien tutkimusmenetelmien piirteitä, jotka näkyvät 

muun muassa kyselyssä. Pääsääntöisesti työ painottuu kuitenkin laadullisen tutkimuksen 

menetelmiin, sillä käsittelemme saamaamme tietoa enemmän laadullisin menetelmin. 

8.1.4 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Kehittämällä voidaan vaikuttaa toimintatapaan tai toimintarakenteeseen, eli se voi keskittyä 

yksilön toiminnan kehitykseen tai koko työyhteisön toiminnan edistämiseksi. Toiminnalle 

olennaista on tavoitteellisuus, yleensä toiminta edistyy kehittäjäkeskeisesti, toimintaan voi-

daan kuitenkin ottaa mukaan työntekijätkin. (Toikko & Rantanen 2009, 14,17.) 

Kehittämistyö alkaa tunnistamalla kehittämistyön tarve, aiheesta haetaan tietoa ja määritel-

lään, kuinka toimintaa voidaan ohjata organisaatiota palvelevammaksi. Kun tietoperusta on 

kunnossa, käsitteet määritelty ja teoria hallussa, sekä kehittämistehtävä määritelty voidaan 

edetä tutkimuksellisessa kehittämistyössä eteenpäin. Tutkimuksessa oleellista on erilaisten 

menetelmien käyttö työn tukena. Menetelmillä pyritään saamaan tutkija ideoimaan, löytä-

mään uutta tietoa ja näkökulmia. Näitä voivat olla esimerkiksi kyselyt ja erilaiset haastattelut. 

Ennen menetelmien käyttöä tulee kuitenkin pohtia, millä tavoin aihetta haluaa lähestyä. Kun 

tutkimuksella halutaan saada tietoa organisaation tilanteesta ja ratkoa ongelmaa, sopii lä-

hestymistavaksi konstruktiivinen tutkimus. Konstruktiivisen tutkimuksen tuotoksena voi olla 

esimerkiksi ohje tai käsikirja. (Ojasalo, Moilanen & Ritakoski 2015, 26–40.) Konstruktiivinen 

tutkimuksen tuotos on keksitty ja kehitetty, sille on oleellista ratkaisukeskeinen ote tunnis-

tettuun ongelmaan. Kun ongelma on havaittu, ongelman aiheeseen tutustutaan, pohditaan 

mahdollisuuksia ja keksitään käytännöllinen ratkaisu, jota kokeillaan myös käytännössä. 

Toiminnalle yleistä on myös se, että empiirisiä löytöjä reflektoidaan teoriaan. (Lukka 2001.) 
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Toiminta ei edellytä tutkimuksellista otetta, tietoa silti kerätään jatkuvasti toteutuksen ede-

tessä, sekä toimintaa kehitetään sen mukaan. (Toikko & Rantanen 2009, 117.) Salonen 

(2013) kuvailee mallia käsitteellä spiraalinen, jolle oleellista on havainnoida vaiheiden vä-

lissä ja tarvittaessa palata suunnittelu vaiheeseen uudestaan jopa useita kertoja. 

8.2 Toiminnan valmistelu 

8.2.1 Suunnittelu ja sitoutumisvaihe 

Opinnäytetyö lähti käyntiin suunnittelemalla ajankohtaista aihetta, johon totesimme digitali-

saation vastaavan hyvin. Digitalisaatio ja tietotekniikka oli molemmille opinnäytetyön teki-

jöille melko vieras, silti mielenkiintoa oppimiseen ja tutkimiseen löytyi paljon. Ensimmäinen 

ajatus opinnäytetyöstä oli tuottaa pienimuotoinen ohjekirja erilaisiin digityökalujen käyttötar-

koituksiin, mutta olimme kuitenkin avoimin mielin ottamassa vastaan myös yhteistyötahon 

toiveita aiheeseen liittyen.  

Yhteistyötaho oli kiinnostunut opinnäytetyömme aiheesta, ja he kertoivat ongelmasta aihee-

seen liittyen. Ongelmaan vastataksemme pohdimme erilaisia toteutus mahdollisuuksia, ku-

ten videoita, koulutuksia, sekä selkeitä ohjeita erityisesti vieraammalle i-Theatre-laitteelle. 

Tästä ideasta innostuimme, kuten myös kohtaamamme työntekijät, jotka olivat innoissaan 

siitä, että heille tuntemattomalle työvälineelle saataisiin käyttöä. Opinnäytetyömme tarkoi-

tusta syvensi laitteiden suuret hinnat, jolloin puhumme ymmärryksemme mukaan useam-

masta tuhannesta, oli siis tärkeä saada rahoille vastinetta. Ensimmäiset keskustelut opin-

näytetyön aiheesta kävimme vuoden 2021 alussa, jolloin opinnäytetyö on saanut alkunsa. 

Kävimme läpi opinnäytetyön vaatimuksia, aikatauluja, sekä odotuksia puolin ja toisin. Opin-

näytetyöllä toivomme digityökalujen käytön lisääntyvän päiväkodin arjessa. Opinnäytetyön 

lopullinen muoto innosti toteutukseen entisestään, vaikka aihe kuulosti melko haastavalta 

uuden laitteen käytön puolesta. 

Yhteistyö oli luontevaa, sillä toinen opinnäytetyöntekijöistä toteuttanut harjoittelun ja tehnyt 

työvuoroja kyseisessä paikassa, jonka takia tilat ja moni työntekijä oli entuudestaan tuttuja. 
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Olimme alusta asti sitä mieltä, että toteutuksemme käsittelee koko digitalisaatiota aiheena, 

eikä esimerkiksi pelkkää mediaa. Media kuitenkin liittyy digitalisaatio käsitteen alle, jonka 

takia opinnäytetyö sisältää teoriaa siihen liittyen.  

8.2.2 Tavoitteet ja tutkimuksen suuntautuminen 

Tutkimusongelmana opinnäytetyössä oli organisaatiolle hankittujen laitteiden vähäinen 

käyttö, jolle haluttiin muutosta. Toteutus suunnattiin työntekijöille, joiden valvonnassa lapset 

pääsevät kokeilemaan kyseisiä laitteita. Jotta työntekijät voivat käyttää laitteita päiväkoti ar-

jessa, tulisi heidän osata käyttää laitteita itse, sillä opettelu toiminnan ohessa voi olla haas-

tavaa. Päiväkoti arki itsessään on kiireistä, eikä työntekijöille jää tarpeeksi aikaa opetella 

uuden koneen käyttöä, tästä syystä opinnäytetyö on ajankohtainen ja käytännöllinen. Kun 

työntekijät osaavat käyttää laitteita kunnolla, he pystyvät tarjoamaan lapsille kunnollista ope-

tusta digilaitteiden käytöstä. Lisäksi osatessaan laitteiden toiminnan perusteet, he voivat itse 

toteuttaa omia visioita toiminnassa ja käydä eri teemoja läpi koneiden avulla, kuten mate-

matiikka tai kuvataide Blue Botin avuin. Lapset hyötyvät toiminnasta päästessään toteutta-

maan yhdessä varhaiskasvattajien kanssa toimintaa ja vaikuttamaan toiminnan kulkuun, sa-

malla he oppivat kertomaan mielipiteitään ja ajatuksiaan, sekä tarvittaessa kieltäytymään ja 

kertomaan tunteistaan (Kähkönen 2018).  

I-Theatre-laitteesta on olemassa samanlainen toteutus videomuodossa olevista ohjeista en-

tuudestaan, erona siinä kuitenkin on erikielinen selostus ja useat eri videot ilman yhtenäistä 

kokonaisuutta. Toteutuksessa tuotamme yhtenäisen videon laitteen käyttöön, sekä lisäksi 

erilliset videot jokaisesta toiminnosta. Erilliset videot ovat käteviä esimerkiksi tilanteissa, 

joissa yksittäinen asia unohtuu kesken toimintahetken ja tietoa tarvitaan nopeasti.  

Käyttöoppaassa ohjeistimme digilaitteiden käyttöä tekstin muodossa. Tuotamme organisaa-

tiolle ohjeistusvideon, jossa näytämme, kuinka i-Theatre-laite toimii. Videon avulla pys-

tymme näyttämään työntekijöille konkreettisesti, kuinka kone toimii. Lisäksi tuotimme videot 

myös jokaisesta vaiheesta, jotta vaikeat asiat ovat nopeasti kerrattavissa. Tavoitteena on 
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tehdä käyttöoppaasta ja ohjeistusvideosta helposti ymmärrettävät ja selkeät, jotta niihin on 

helppo tutustua.  

Kyselyn avulla keräsimme tietoa henkilökunnan käyttökokemuksista digilaitteiden käytöstä, 

jonka pohjalta luomme käyttöoppaan. Kyselyllä halusimme myös tietää, kuinka yleistä digi-

työkalujen käyttö on organisaatiossa, sekä mitä työntekijät ajattelivat saatavilla olevista 

mahdollisuuksista.  

8.2.3 Varhaiskasvattajien ajatuksia digityökaluista 

Toteutimme työntekijöille kyselyn, joka käsitteli aiheena digityökaluja. Kyselyssä oli moniva-

lintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Pääpaino kyselyssä oli avoimissa kysymyksissä, 

sillä halusimme kuulla, minkälaisia ajatuksia digilaitteet herättävät arjessa, emmekä niin-

kään sitä, samaistuvatko työntekijät kyselyssä esiintyviin tuntemuksiin. Kysymykset olivat 

yksinkertaisia, sillä kysely oli tarkoitettu pääsääntöisesti tilanteen kartoitukseen, sekä toi-

minnan sen hetkisen toteutumisen tutkintaan. Kysely löytyy liitteestä 1. Kyselyllä halusimme 

selvittää työntekijöiden mielenkiintoa, sekä tämänhetkistä tilannetta digityökalujen käyttöön 

liittyen. Kyselyyn vastasi 11 henkilöä, joka oli mielestämme hyvä vastaajamäärä. Olimme 

avanneet kyselyyn erilaisia digityövälineitä, jotta vastaajien on helpompi tiedostaa, mistä 

kyselyssä on kyse. 

Lähdimme avaamaan kyselyn vastauksia kokoamalla kaikki vastaukset kysymystä kohden 

yhteen, jonka jälkeen teemoittelimme vastaukset saman kaltaisiin. Teemoittelu tapahtui kir-

joittaen kaikki vastaukset paperille ja sen jälkeen tarkastelemalla aiheita laajemmin. Tee-

moittelemalla pystyimme pohtimaan, mitkä ovat yleisiä käsityksiä aiheesta. Günther ym. 

([viitattu: 19.10.2021]) kuvailevat analyysiä tiivistämiseksi ja teoreettiseen muotoon muutta-

miseksi, lisäksi aineistoa pitäisi osata tulkita oman ajatuksen pohjalta. Kyselystä kävi ilmi, 

että jopa yhdeksän yhdestätoista vastaajasta käyttää digityökaluja päivittäin, kaksi vastasi-

vat viikoittain tai joka toinen viikko. Kaikki kyselyyn vastanneista kokivat, että kunnon ohjeis-

tus lisäisi heidän kohdallaan digityökalujen käyttöä.  
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Erilaisia haasteita digityökalujen käytöstä kyselyssä tuli ilmi monipuolisesti. Työntekijät ko-

kivat arkuuden, epätietouden ja oman innokkuuden puutteen tuovan haasteita. Joillekin pu-

helimen käyttö saattoi tuntua haastavalta eri käyttöjärjestelmien takia ja myös bluebotin tuo-

van haasteita, lisäksi tietoa erilaisista sivustoista ja tehtävien kehittelystä oli toisilla niukasti. 

Useamman kerran esille tuli ajan puute, joka perusteltiin muun muassa valmisteluihin, sekä 

opetteluun kuluvan ajan puutteella.  Digityökalujen akku ja säilöntä mainittiin haasteena työ-

kalujen käyttöön. Taustalla saattaa olla syinä vähäinen tietoteknisten laitteiden käyttö tai 

opintojen käyminen aikoina, jolloin laitteita ei välttämättä ole ollut mahdollista esitellä kou-

luissa. Vastauksista kävi ilmi opettelua vaativan myös eri merkkisten puhelinten käyttö, esi-

merkiksi omalla ajalla voi käytössä olla puhelin, jossa on eri käyttöjärjestelmä, kuin työpai-

kan omassa, jolloin eroavaisuuksia on paljon.  

Erimerkkiset puhelimet! Pitää ensin sisäistää niiden käyttö. (H1) 

Kun toiminnan perusteissa on haasteita, on mielenkiintoa vaikea kerätä haastavampien lait-

teiden pariin. Tilannetta on vaikea lähteä purkamaan ilman siihen varattua aikaa. Työntekijät 

toivat esiin myös ongelmat akkujen kanssa, sekä säilytyksen. Uskomme ongelman vaikut-

tavan myös digitaalisten työkalujen ympäristön monipuolisuuteen negatiivisesti, sillä toteu-

tusta voi joutua pohtia siltä kannalta, missä lähimmät pistokkeet ovat. Oletamme ongelman 

säilytystiloihin liittyne johtuvan tilojen sijainnista, jotka saattavat olla kaukana ryhmien tiloista 

ja tästä syystä hankaloittavan niiden spontaania käyttöä. 

Kysely nosti esiin digityökalujen tarjoavan työntekijöiden mielestä useita hyötyjä lapsille, esi-

merkiksi toiminnallisen tekemisen kautta, opetus- ja ohjaustilanteiden välityksellä, erilaisten 

tehtävien apuna, esimerkiksi värityskuvien tulostus onnistuu hyvin digityökalujen avulla, 

myös teemapäivien aiheisiin on helpompi tutustua välineiden avulla. Digityökalut toimivat 

lapsen oppimisen tukena kuvien muodossa, sekä laulujen esimerkkinä, lasta voidaan myös 

innostaa uuden oppimiseen digityökaluin. Lisäksi he näkivät digityökalujen etuna huomioida 

erilaiset oppijat, kuten auditiiviset ja visuaaliset. Työntekijät kokivat hyötyä olevan toiminnal-

lisessa tekemisessä, opetus ja ohjaustilanteissa, leikeissä, jotka voidaan toteuttaa muun 

muassa myös laulujen muodossa, sekä uusiin aiheisiin tutustuessa. Myös värityskuvien, 
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sekä kuvien tulostus ja niiden, sekä videoiden käyttö toiminnan ohessa koettiin lasten hyö-

dyksi.  

Digityökalut kuuluvat nykypäivään ja niitä hyödynnetään paljon myös koulussa 
-> hyvä olla pohjaa varhaiskasvatuksesta. (H2) 

Kahdeksan vastanneista koki digityökalujen tukevan työntekoa, kaksi eivät, ja yksi vastaa-

jista ei osannut sanoa. Syiksi he perustelivat toiminnan monipuolistamisen, hyvien vinkkien 

löytämisen, heikon ohjeistuksen, sekä lapsilta ajan viemisen.  

Tukee, kun osaa kunnolla hyödyntää ja myös käyttää laitetta hyvin. (H3) 

Menee paljon aikaa niihin, mikä on lapsilta pois. (H4) 

Kysyttäessä mitä muuta sanottavaa aiheesta on, toivottiin laitteiden tulevan monipuolisem-

min käyttöön, lisäksi erikseen mainittuna pienten päässä. Työkavereiden tuen koettiin aut-

tavan, toiminnan olevan tärkeää, sekä perusasioiden koulutuksen kuviteltiin helpottavan toi-

minnan tuottamista. Lisäksi älytaululle ja dokumenttikameralle toivottiin käyttöä.  

Uskomme työntekijöiden kiinnostuksen aihetta kohden, sekä sen ajankohtaisuuden innos-

tavan työntekijöitä vastaamaan kyselyyn. Vastaukset olivat oletuksenmukaiset digityökalu-

jen käytön määrän suhteen, uskomme muutamien harvemmin digityökaluja käyttävien toi-

minnan toteutuksen niukkuuden johtuvan hankaluudesta keksiä sopivia tehtäviä, sekä ar-

kuudesta käyttää uusia erilaisia laitteita. Uusien laitteiden opettelu vaatii aikaa, joka johtaa 

ajanpuutteen ongelmaan, eli aikaa toiminnan tutkimiseen ei ole. 

Kysyimme kyselyssä, minkälaista ohjeistusta he kaipaisivat, vastaukseksi ilmeni selkeät oh-

jeet, vinkit, itse kokeileminen ja kertaus. Työntekijät tiedostivat myös tarvitsevansa aikaa 

toiminnan opetteluun ja toivoivat käytännön vinkkejä, sekä yksinkertaisia, perusteellisia, 

helppolukuisia ohjeistuksia. Yksi työntekijä toivoi seuraavanlaisesti,  

Käytännön vinkkejä, esim. erilaisista sivustoista(H5). 
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 Nämä vastaukset työntekijöiltä edesauttoivat toteutuksemme tuotosta ja inspiroi muokkaa-

maan myös toteutustamme laajemmaksi. Kaikki kyselyyn vastanneista olivat sitä mieltä, että 

ohjeistus lisäisi digityökalujen käyttöä, tähän ongelmaan pohdimme opinnäytetyön vastaa-

van tietyissä määrin varsin hyvin, sillä ohjeiden olemassaolosta ollaan tietoisia ja videoituja 

ohjeita voi toistaa yhä uudestaan tarvittaessa. Pohdimme vastauksien tarkoittavan myös 

sitä, että työntekijöillä on kiinnostusta kyseisen toiminnan toteuttamista kohtaan, mikä muun 

muassa puhuu puolestaan motivoituneista työntekijöistä, jotka ovat valmiita kehittämään it-

seään. Uskomme toteutuksemme tukevan hyvin työntekijöitä, ainakin kyselyn toiveiden pe-

rusteella.  
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9 VÄLINEIDEN ESITTELY 

Toteutuksemme ohjeistukset kohdistuivat erityisesti kahteen seuraavaan laitteeseen. Li-

säksi keräsimme vinkkejä toimintaan, joita voi toteuttaa esimerkiksi kameralla, tietokoneella 

tai tabletilla. 

9.1 Blue bot 

Blue Bot on lapsille suunniteltu väline, jolla he pystyvät jäljentämään koodaamista yksinker-

taistetuin menetelmin. Blue Bot on tasaisella tasolla, pyörillä toimiva kone, jonka lapsi voi 

sen selässä olevien nuolien avulla koodata liikkumaan tietyn reitin. Blue Bot kulkee eteen-

päin 15 senttimetriä kerralla painaessa yhden kerran suoraa Blue Botin kasvoja osoittavaa 

nuolta, painaessa taaksepäin Blue Bot peruuttaa saman määrän. Kun Blue Botia haluaa 

kääntää, tulee painaa jommallekummalle sivulle osoittavaa nuolta, jolloin Blue Bot kääntyy 

90 astetta sen nuolen suuntaan liikkumatta paikaltaan. Blue Bot opettaa lapsille koodausta, 

sen lisäksi sitä voi käyttää useisiin erilaisiin harjoitteisiin, johon työntekijän mielikuvitus on 

rajana, esimerkiksi värien opetteluun tai muotojen hahmottamiseen. Lapsille erilaiset eläi-

met Blue Botin päämääränä voivat olla mielenkiintoisia ja innostaa toimintaan. Toiminnasta 

voidaan saada helposti myös lapsilähtöistä esimerkiksi kyselemällä lapsien mieleisiä tee-

moja, kuten eri ohjelmat ja toteuttamalla itse pohjan näitä kuunnellen.  

  

 

 

 

 Kuva 1. Kuva Blue Bot-laitteesta (Lekolar [viitattu: 25.9.2021]) 
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9.2 I-Theatre  

I-Theatre-laite on lapsille suunniteltu väline, jolla he pystyvät jäljentämään elokuva-alan toi-

mintaa. Yhteistyötahon mukaan kone on vielä hieman harvinaisempi Suomessa, eikä ohjei-

takaan ollut Suomeksi. I-Theatre-laitteella lapsi pystyy tuottamaan täysin itse tuotetun vi-

deon käyttäen pohjana omia piirroksia tai halutessaan tulostaa hahmoja, jotka tulevassa 

tuotoksessa seikkailevat. Lapsi saa itse liikuttaa hahmoja ja tuottaa äänet, sekä repliikit. 

Laite tallentaa ympäriltä kuuluvat äänet, joten halutessaan videoon voi myös tallentaa esi-

merkiksi soittimien avulla taustamusiikkia. I-Theatre-laitteella pystyy toteuttamaan toimintaa 

yhden tai useamman lapsen kanssa, sillä näyttö tunnistaa useamman kosketuksen samaan 

aikaan.  

I-Theatre-laitetta käyttäessä käsiin jää konkreettisia tuotoksia toiminnasta, joita voi käyttää 

esimerkiksi dokumentoinnissa. Toiminnalla voi mielestämme innostaa lasta hyvin esimer-

kiksi itsensä ilmaisuun, sekä pitkäjänteiseen työskentelyyn. I-Theatren (2020) sivuilla jae-

taan haastattelu kokemuksia, joissa vastaajat ovat kehuneet toimintaa aktiiviseksi tavaksi 

tutustua tietoteknisiin välineisiin, opettaa syy-seuraussuhteita, lisää motivaatiota ja luo-

vuutta, sekä harjoittaa yhteistyötaitoja. Lisäksi sivuston luoja itse kertoo sen rikastuttavan 

digitaalista oppimisympäristöä ja yhdistävän konkreettista ja abstraktia oppimista. Sivusto 

mainostaa sitä myöskin hyvänä vaihtoehtona toimia autismin kirjoilla olevien henkilöiden 

kanssa.  

Kuva 2. Kuva i-Theatre-laitteesta (Brainary interactive [viitattu: 25.9.2021]). 
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9.3 Optoma-kuvaheitin 

Optoma-projektori on kuvanheitin, jolla pystyy heijastamaan kuvan tai videon seinälle esi-

merkiksi tietokoneesta. Laitteessa on kosketusnäyttö, joka ottaa kosketuksen heijastetulta 

pinnalta. Heijastetulle pinnalle on myös mahdollista piirtää kosketuksen avulla. Laite sopii 

myös pelaamiseen ja siihen voidaan yhdistää 3D-lasit. Laitteeseen kuuluu kaukosäädin, 

jonka avulla pystyy valitsemaan erilaisia tiloja tai asetuksia. 

Kuvaheitin vaatii aikuisen läsnäolon ja osaamisen, että sitä voidaan käyttää lasten kanssa. 

Kuvaheitintä voidaan käyttää lasten kanssa esimerkiksi opetustarkoituksessa. Lasten 

kanssa voidaan pelata esimerkiksi opetuspelejä tai harjoitella piirtämistä. Sen avulla voi-

daan myös katsoa opetusvideoita tai elokuvia.  

 

Kuva 3. Optoma-kuvaheitin (Proshop [viitattu: 6.10.2021]). 
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10 OPINNÄYTETYÖN TUOTOS 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi ohjeet digityökaluille päiväkodin arjen helpottamiseksi, 

lista toiminnallisten tuokioiden esimerkkejä, sekä ohjausvideoita, jotka toimivat varhaiskas-

vattajien tukena toiminnan toteuttamiseen. Haastavamman laitteen, I-Theatren toteutuk-

sessa on huomioitu erilaiset oppijat ja erilaisia aisteja, toteutukselle on video, josta näkee 

konkreettisesti, sekä kuulee ohjeet, mutta myös tekstimuodossa tuotettu tuotos. Ohjeiden 

lisäksi tuotettu vihkonen esimerkeistä toiminnan tuottamiseen auttaa madaltamaan rimaa 

toiminnan toteutukseen ja toivottavasti rohkaisee ideoimaan omanlaisia toiminnallisia het-

kiä.  

Toteutuksessa käytimme hyväksi omia kokemuksia ja kokeiluita laitteiden käytöstä, havain-

noimme, mitkä toiminnot tuottivat meille hankaluuksia ja tarkensimme ohjeita sitä mukaan. 

Halusimme toteuttaa i-Theatre-laitteen ohjeistuksen myös videoituna, sillä ymmärsimme, 

ettei kukaan ollut nähnyt konetta käytössä. Ohjeistuksia laitteelle ei löytynyt suomeksi, mikä 

teki laitteeseen perehtymisestä haasteellisempaa. Olemme kuitenkin tyytyväisiä siitä, että 

olemme pystyneet toteuttamaan organisaatiolle mahdollisesti ensimmäiset saatavilla olevat 

suomenkieliset ohjeet i-Theatre-työkalulle. Toteutimme videoinnin yhtenä kokonaisuutena, 

sekä kohdennettuina palasina, jotta kiireisessä arjessa työntekijä pystyy etsimään tarvitse-

mansa tiedon nopeasti. Tämän avulla pyrimme myös kohdentamaan tuotosta asiakasryh-

mälle sopivaksi. Toivomme organisaation tallentavan videot esimerkiksi yhteiseen tiedosto-

kantaan, jossa videot olisivat kaikkien työntekijöiden saatavilla ja näkyvillä, jotta mielenkiinto 

toimintaa kohtaan heräisi mahdollisimman herkästi. Näin videoita ei tarvitsisi myöskään ja-

kaa jokaiselle uudelle työntekijälle erikseen, ja he pystyvät mielenkiintonsa mukaan pereh-

tyä koneisiin itsenäisesti.  

Videoiden lisäksi tuotoksessa suomennettiin Optoma-projektorin ohjeet, jolla toivomme sel-

keyttävän laitteen käyttöä, sillä osa työntekijöistä osasi entuudestaan käyttää konetta. 

Saimme laitteen ohjaimen kuvan ohjeisiin ja jokaisen napin tarkoitus on erikseen osoitettu. 

Myös Blue botille tehtiin kirjalliset ohjeet laitteen toiminnasta, koimme laitteen olevan yksin-

kertainen ja ohjeistuksen riittävän kirjallisessa muodossa. Ohjeeseen muokkasimme 
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samanlaiset napit, kuin laitteessa ja avasimme niiden toiminnot. Lisäksi toimme esille työn-

tekijöiden avuksi erilaisia toiminnallisia esimerkkejä, joihin laitteita voidaan käyttää, kä-

vimme myös läpi erilaisia sivuja, josta materiaalia tai tehtäviä voi etsiä. Tähän toteutukseen 

etsimme materiaalia netistä, sivustoilta, sekä pohdimme itse erilaisia mahdollisuuksia, jotka 

digityökalut mahdollistavat. Toteutus on lyhyehkö, mutta monipuolinen ja tarkoituksena on 

auttaa pääsemään kiinni digityökalujen käyttöön, jonka jälkeen he voisivat itse ideoida, ja 

etsiä tietoa erilaisista toiminnoista. Opinnäytetyön kirjalliset tuotokset ovat lisättynä liitteisiin, 

vaikka tuotos on kohdistettu tiettyä päiväkotia varten. Liitteet toimivat ideoiden tarjoajana, ja 

ohjeina muille ammattilaisille, sekä asiasta kiinnostuneille. Liitteestä 2. löytyy esimerkkejä 

erilaisten toiminnallisten tuokioiden toteuttamiseen digityökalujen avulla. Toiminnalliset tuo-

kiot ovat suunniteltu tuotettavaksi päiväkodilla olevilla välineillä. Lisäksi esimerkeistä löytyy 

sivustoja, joista hakea vinkkejä, pelejä ja erilaisia videoita. Olemme jakaneet myös ohjeet 

blue bot-laitteen sekä i-Theatre-laitteen käyttöä varten (Liite 3). Joskus ajatus toiminnasta 

inspiroi toteuttamaan vastaavanlaista toimintaa omien resurssien avulla. Erityisesti Blue bot-

laitteen ohjeet pystyimme pitämään lyhyinä ja ytimekkäinä, mutta silti kertomaan oleellisen 

tiedon. I-Theatre-laite puolestaan oli monimutkaisempi. Silti pyrimme pitämään ohjeet sel-

keinä. Neljännestä liitteestä (Liite 4.) löytyvät suomennokset optoma-laitteelle. Suomennok-

set toimivat muistin tukena laitetta käyttäessä. Päiväkodille oli lähetetty ainoastaan englan-

ninkielinen tiedosto, jonka suomensimme. Netistä löytyy erilaisia suomenkielisiä tiedostoja 

optoma-laitteelle, halusimme silti olla varmoja siitä, että ohjeet ovat oikeaa mallia varten ja 

päädyimme suomentamaan päiväkodin lähettämät tiedostot.  

Viemme toteutuksesta kirjalliset ohjeet jokaiselle ryhmälle, jotta edes osa ohjeista olisi aina 

työntekijöiden saatavilla. Pyrimme ohjeiden viemisellä ryhmiin siihen, että viesti ohjeistuk-

sista kulkeutuu varmasti työntekijöille asti. Ohjeet lähetetään myös erikseen organisaatiolle 

yleiseen käyttöön. Tekstimuodossa olevat ohjeet pyrimme selittämään askel askeleelta, 

jotta ohjeiden seuraaminen olisi mahdollisimman helppoa. Selvensimme myös painikkeiden 

tarkoituksen, jotta kokonaiskuva toiminnasta olisi mahdollisimman kattava.  
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11 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA  

Aihe on ajankohtainen ja näkyy jokaisen suomalaisen arjessa, se puhuttaa ja herättää tun-

teita. On tärkeä tutkia sen toimintaa ja näkyvyyttä käytännön tasolla ymmärtääkseen sen 

vaikutusta oppimisessa, sekä maailmankatsomuksessa. Toiminta muokkaantui yhteiseksi 

päämääräksi yhteistyötahon kanssa. Tieto siitä, että toteutus saattaa edistää toimintaa in-

spiroi toteutukseen entistä enemmän. Toteutuksella pyrimme vaikuttamaan koko organisaa-

tion toimintaan. Opinnäytetyön aihe toimi ajankohtaisuudellaan ja vieraudellaan myös moti-

vaattorina oppia ja tutkia uutta. 

11.1 Tiedonhankinta opinnäytetyötä varten  

Tietoa aiheesta lähdimme hakemaan erilaisten tietokantojen avulla. Käytimme Seinäjoen 

ammattikoululaisille vapaana olevia tietokantoja, kuten SeAMK Finnaa, Ebscoa, koulun 

omaa kirjastoa, sekä netissä vapaana olevaa tietoa. Pyrimme silti noudattamaan lähdekriit-

tisyyttä. Tutkimme myös erilaisia lehtiä ja artikkeleita aiheeseen liittyen, sekä hyödynsimme 

lakeja, jotka vaikuttavat toiminnan taustalla. Kiinnitimme huomiota lähteiden merkitsemi-

seen, sekä suoriin lainauksiin, sillä kunnioitamme alkuperäisten tekstien kirjoittajia, emmekä 

halunneet tuottaa plagioitua tekstiä. Lähteissä on tuoreempaa sekä vanhempaa materiaalia, 

jotka tukevat toinen toistaan. Haastetta teetti tiedonhaku aiheista digitalisaatio ja tietotek-

niikka, sillä useissa lähteissä nämä kuvailtiin samaksi asiaksi. Konsultoimme aiheesta tieto-

tekniikan harrastajaa löytääksemme oikeanlaista tietoa. Lopulta huomasimme, että useista 

opinnäytetyön aiheista löytyi kattavaa tietoa kansainvälisistä teoksista, joita pyrimme hyö-

dyntämään toteutuksessa. Vaikka Suomi on melko edistyksellinen tietotekniikan suhteen, 

kansainvälisesti on tuotettu paljon laajaa tietoa, jota suomenkielisissä teksteissä ei ole kä-

sitelty, myös erilaisia toimintatapoja löytyy maakohtaisesti. Lisäksi lähestyimme työntekijöitä 

kyselyn avulla suunnataksemme tuotosta heille miellyttävämmäksi. Kysely on viety päivä-

kodille 15.9.-21 ja vastausaikaa työntekijöille annoimme noin viikon, jonka aikana yhteistyö-

henkilö lupasi mainostaa kyselyä työntekijöille. Vehkalahti (2019, 48) puhuu teoksessaan 

vastausväsymyksestä, jonka takia on tärkeä pohtia, kuinka tiiviinä kyselyn pystyy toteutta-

maan, sillä lyhyempään kyselyyn on helpompi vastata. Lisäksi Vehkalahti kertoo 
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vastausväsymyksen vaikuttavan mahdollisesti myös kyselyn laatijaan, joka ei välttämättä 

pysty havainnoimaan jokaista ongelmaa. Tuotettu kysely oli ytimekäs ja antoi meille tarvit-

semaamme tietoa, sekä uusia näkemyksiä. 

Opinnäytetyön kyselyn toteutimme täysin anonyymina paperiversiona. Olimme jättäneet 

viestin kyselyyn liittyen, jossa mainitsimme kyselyn olevan anonyymi, lisäksi veimme pai-

kalle vastauslaatikon, johon vastauslomakkeen sai tiputtaa. Tiedostamme omien ennakko-

luulojen vaikuttavan muun muassa vastausten tulkintaan, olemme innostuneita aiheesta, 

mutta melko aloittelevia tekijöitä itsekin. Asennoituminen aiheeseen on positiivinen ja nä-

emme toiminnan lasten etuna tulevaisuutta varten. Teimme lomakkeesta anonyymin siksi, 

ettemme tule kyselemään lomakkeesta tarkentavia kysymyksiä työntekijöiltä ja tästä syystä 

emme myöskään tarvitse kohdennettua tietoa siitä, kuka sen on täyttänyt. Tämän avulla 

pyrimme myös kunnioittamaan työntekijöiden tietosuojaa, sekä suojaamme työntekijöitä, 

sekä organisaatiota mahdollisilta ongelmilta. Emme myöskään mainitse yhteistyö organi-

saation nimeä, sillä emme koe sen vaikuttavan opinnäytetyön toteutukseen tai tuloksiin.  

Ennakkoluulomme kyselyä kohden olivat, että päiväkodissa luultavasti käytetään digityöka-

luja lähes päivittäin, kyselystä ei selviä, ovatko työkalut lastenparissa käytettäviä vai esimer-

kiksi dokumentointiin käytettäviä työkaluja. Luulemme myös usean arastavan joidenkin di-

gityökalujen käyttöä ja toivomme kunnon ohjeistuksen, sekä tiedotuksen siitä, kuinka moni-

puolisia välineitä saatavilla on, lisäävän digityökalujen käyttöä. Kyselyn avulla tahdoimme 

saada kuvaa siitä, kuinka työntekijät kokevat digityökalujen vaikuttavan heidän arjessaan ja 

minkälaista apua he haluavat siihen. Halusimme pitää kyselyyn vastaamisen suhteen riman 

matalana ja toivoimme että yhden yrityksen sisällä vastauksiin vastaisi mahdollisimman 

moni. Saatekirjeellä halusimme työntekijöiden tietävän, mihin tietoa käytetään, tiedostamme 

myös, että joskus kirje saattaa vaikuttaa päinvastoin. Sitä, kuinka kirje vaikutti kyselymme 

vastaajamäärään, emme osaa arvioida. Koimme paperisen kyselylomakkeen toteutukseen 

parhaimpana vaihtoehtona, sillä kasvotusten haastattelemalla emme olisi pystyneet edes 

pyrkiä koko työyhteisön haastatteluun. Paperillisena versiona vastauksiin pystyttiin perehtyä 

ja anonyymisyys saattoi vaikuttaa vastausten rehellisyyteen.  
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Kuvio 4. Tuotoksen toteutus. 

11.2 Ajatuksia opinnäytetyöstä 

Yhteistyötaholle jäi edelleen laitteita vaille tarkempia ohjeistuksia, joille olisi tarvetta. Lisäksi 

ala on jatkuvasti kehittyvä ja luo uusia mahdollisuuksia niin varhaiskasvatukseen, kuin muille 

aloille. Tästä syystä erilaiset koulutukset toimintaan ovat myös tarpeen. Uskomme tulevai-

suudessa tietotekniikan olevan helpompaa ja sen käytön yleistyvän, kun toiminta on opittu 

jo lapsena. Erilaiset koulutukset tukisivat varmasti työntekijöiden toimintaa ja madaltaisi ri-

maa entisestään aiheeseen tutustumiseen, kun ymmärrystä pystyy luoda toisen avustuk-

sella. 

Oman kokemuksen mukaan työntekijöillä on usein käytössä digityökaluja, jotka ovat heille 

tuttuja myös omasta arjesta, kuten tabletit ja puhelimet, jolloin niiden käyttö on luontaista ja 

yleisempää. Erilaiset välineet saattavat kuitenkin jäädä pölyttymään varastoon siitä syystä, 

että osaaminen on vähäisempää ja toiminta vaatisi enemmän aikaa, perehtymistä ja suun-

nittelua. Opimme itse uusia tapoja hyödyntää digityökaluja ja saimme itsevarmuutta käyttää 

erilaisia välineitä toiminnan tukena. 
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Koemme toteutuksemme edistävän lapsen jatkuvaa oppimista ja luomaan uuden tyylin il-

maista itseään kyseisessä päiväkodissa. Oletamme myös vanhempien olevan kiinnostu-

neita uudenlaisesta toiminnasta, jolla mahdollisesti edesautetaan lapsen oppimista. Tarkoi-

tus oli myös helpottaa työntekijöiden työtä, ainakin siltä osin, ettei uuden laitteen tutkimista 

tarvitsisi aloittaa aivan alusta, ja näin itse työhön jää enemmän aikaa. Työntekijän on toivot-

tavasti jatkossa helpompi hyödyntää paremmin ympärillä olevia mahdollisuuksia ja toivotta-

vasti myös kohdistaa lapsen mielenkiinto uudella tavalla toimintaan, mikäli videoiden luomi-

nen on lapselle mielekästä. Toiminta voi toimia toisille ryhmille paremmin, kuin toisille, työn-

tekijöille jää vastuu pohtia, onko toimintaa heidän ryhmänsä kohdalla järkevämpi toteuttaa 

pienryhmissä vai koko porukalla. 

Olimme pohtineet opinnäytetyön aihetta yhdessä ennen yhteistyötahoon yhteydenottoa ja 

miettineet alustavaa suunnitelmaa, jota työstää eteenpäin. Opinnäytetyö aihe muotoutui yh-

dessä pohtien, mitä paikassa oikeasti tarvittaisiin, maailman ja toimintaympäristön muuttu-

essa myös toiminnan täytyy muuttua ja uudistua.  

Opinnäytetyötä varten olemme toteuttaneet tutkimussuunnitelman ja hakeneet tutkimuslu-

van. Henkilötietoja emme käsitelleet toteutuksessa, sillä kysely oli toteutettu anonyymisti. 

Työntekijöitä on tiedotettu opinnäytetyöstä saatekirjeellä, sekä kasvotusten. Lisäksi myös 

yhteistyötaho on tiedottanut työntekijöitä opinnäytetyöstä. Kyselylomakkeet tuhotaan tutki-

muksen jälkeen asianmukaisesti. Opinnäytetyö on julkinen, lisäsimme kirjalliset tuotokset 

opinnäytetyöhön vapaata käyttöä varten. Videot, jotka tuotimme, ovat organisaation käyt-

töön tarkoitettuja, eivätkä julkisessa jaossa. 

Opinnäytetyötä tehdessä tulee ottaa useita sääntöjä ja metodeja huomioon, kuten tietosuo-

jalaki, opinnäytetyön julkisuus, esteellisyys, henkilötietojen käsitteleminen, vaaditut sopi-

mukset ja lähteiden käyttäminen (Arene 2020 13). Opinnäytetyötä teimme rehellisin suorin 

ottein ja perehdyimme teoriaan monipuolisesti tuottaessamme tietoa. Kokosimme aiheesta 

erilaisia teemoja ja tiivistimme aiheet pääteemoihin, sekä rajasimme aihetta tarpeen mu-

kaan. Eettisyys-sanaan usein sisälletään käsitteet vastuullisuudesta sekä rehellisyydestä, 

ja lisäksi eri kielistä suomennettuna se voi tarkoittaa myös tutkimuskohteen suojaamista 

työn tuottamista vaikutuksista (Mustajoki 2021). Pidimme huolta, että kyselyn tulokset olivat 
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ainoastaan meidän silmillemme, eikä työntekijöille voi vastausten perusteella tulla seuraa-

muksia. Veimme paikalle vastauslaatikon, joka oli sinetöity siten, ettei muut pääse lomak-

keisiin käsiksi.  

Sosionomin kompetensseissa kerrotaan, että sosionomin täytyy osata edistää sosiaalista 

osallisuutta. Opinnäytetyöllämme lisäämme osallisuutta ja digiosallisuutta. Työntekijöillä on 

digilaitteiden vuoksi mahdollisuus lisätä myös lasten osallisuutta ja digiosallisuutta päiväko-

dissa. Samalla ehkäistään myös syrjäytymisen mahdollisuutta, ja lisätään tasa-arvoisuutta, 

jotka kuuluvat myös sosionomin kompetensseihin. (Sosiaalialan tutkinnot ja kompetenssit. 

[viitattu: 11.10.2021]) Tasa-arvoisuuden edistäminen näkyy myös kyselyiden vastauksissa, 

joissa tuli ilmi, että koulussa tarvitaan tietoa ja taitoa digilaitteista. Jotta jokaisella lapsella 

olisi yhtäläiset valmiudet toisista päiväkodeista tulleihin, on tärkeää opettaa aiheen alkeita 

jokaisessa päiväkodissa. 

Mielestämme toteutus onnistui hyvin ja monipuolisesti. Saimme koottua kokonaisuudessaan 

selkeät ohjeistukset digilaitteiden käyttöön, jota varahaiskasvattajat saavat hyödyntää lasten 

kanssa. Mahdollistamme tutkimuksellamme työntekijöiden digilaitteiden yhdenvertaisen 

käytön ja tuemme samalla digiliatteiden käyttöä varhaiskasvatuksessa.  
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